
 

 

 

 

  

ТОО «ЭКО ГОЛД» 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий проект «Размещение навеса с пиролизной печью, 

расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

 

 

 

 
 

 

Утверждаю 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

2 

СОДЕРЖАНИЕ  

 

Номер 

раздела 
Наименование раздела, пункта, подпункта стр. 

 АННОТАЦИЯ 6 

Раздел 1 
ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ 

СОСТАВЛЕН ОТЧЕТ 
8 

 1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 8 

Раздел 2 

ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

(БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ) 

11 

 2.1. Краткая характеристика климатических условий района  11 

 2.2. Инженерно-геологические условия 13 

 2.3. Гидрография и гидрология 15 

 2.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 16 

 2.5. Растительный покров территории 23 

 2.6. Животный мир 23 

 2.7. Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 24 

 
2.8. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района 
24 

 2.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 24 

Раздел 3 

ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

26 

Раздел 4 

ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ 

В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

27 

Раздел 5 
ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
27 

Раздел 6 
ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 
33 

Раздел 7 
ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ 
36 

Раздел 8 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ НЕГАТИВНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

36 

 8.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 36 

 8.2. Перспектива развития предприятия 37 

 
8.3. Предложения по установлению ориентировочных нормативов допустимых выбросов 

(НДВ) 
55 

 8.4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 59 

 
8.5. Характеристика санитарно-защитной зоны. Мероприятия по озеленению санитарно-

защитной зоны предприятия 
61 

 8.6. Границы области воздействия объекта 61 

 
8.7. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) 
62 

 8.8. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 63 

 8.9. Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии 63 

 8.10. Оценка воздействия на атмосферный воздух 65 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

3 

Раздел 9 
ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
66 

 9.1. Характеристика источников воздействия на подземные воды при производстве работ 66 

 9.2. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 66 

 9.3. Мероприятия по охране поверхностных вод 66 

 9.4. Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации 67 

Раздел 10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И НЕДРА 68 

Раздел 11 ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 71 

 11.1. Физические воздействия. Мероприятия по снижению шумового воздействия 71 

Раздел 12 
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ  
73 

 
12.1. Выбор операций по управлению отходами. Обоснование предельного количества 

накопления отходов 
73 

 12.2. Методы обращения со всеми видами образуемых отходов 76 

Раздел 13 

ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 

ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ  

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

81 

Раздел 14 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

81 

Раздел 15 

ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 

КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

82 

Раздел 16 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И 

КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И 

ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ 

85 

Раздел 17 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ 

СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

86 

 17.1. Вероятность аварийных ситуаций на объекте 86 

 17.2. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 87 

 
17.3. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. 
88 

Раздел 18 

ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

88 

Раздел 19 МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ 91 

Раздел 20 

ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ,  

ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ 

АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ 

ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, 

КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

95 

Раздел 21 

ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 

ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

98 

Раздел 22 
СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
100 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

4 

Раздел 23 

ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

101 

 
23.1. Методика оценки воздействия на окружающую среду и социально-экономическую 

сферу  101 

 

23.2. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний 

102 

Раздел 24 ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 103 

Раздел 25 ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ МОНИТОРИНГ ПРЕДПРИЯТИЯ 104 

Раздел 26 КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 106 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 108 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 109 

 

 

  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

5 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ 

1. Государственная лицензия ТОО «ECO project of city» №01785Р от 8.10.2015 г. на природоохранное 

проектирование и нормирование 

2. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 

воздействий намечаемой деятельности 

3. Справка РГП на ПХВ «Казгидромет» о фоновых концентрациях загрязняющих веществ  

4. Действующее разрешение на эмиссии  

5. Правооустановливающие документы на землю. 

6. Протокол общественных слушаний 

7. Ситуационное расположение объекта на карте 

8. Ситуационная карта-схема расположения объекта с граничащими объектами по сторонам света 

9. Ситуационная карта - схема расположения ближайшей жилой зоны 

10. Ближайший водный объект 

11. Карта-схема расположения источников выделения ЗВ на период СМР и период эксплуатации 

12. Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с учетом фона и существующих 

загрязняющих веществ на период СМР и на период эксплуатации 

 

 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

6 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий Отчет о возможных воздействиях выполнен для объекта: «Размещение навеса с 

пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

 Работа выполнена ТОО «ECO project of city», обладающее правом на проведение 

природоохранного проектирования, нормирования для всех видов планировочных работ, проектов 

реконструкции и нового строительства - лицензия Министерства охраны окружающей среды №01785Р от 

8.10.2015 г. (Приложение 1). 

Настоящий Отчет о возможных воздействиях разработан на основании: 

1) Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки» 

(с изменениями и дополнениями от 26.10.2021 г.) [1];  

2) Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК [2]; 

3) Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 2021 года 

№ 23538 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» (по состоянию на 27.11.2023 г.)  [3]; 

4) Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) 

скрининга воздействий намечаемой деятельности (Приложение 2). 

Содержание и состав Отчета о возможных воздействиях определялись требованиями 

вышеуказанной Инструкции с учетом расположения, категории опасности предприятия, масштабности и 

значимости объекта строительства. В Отчете о возможных воздействиях приведены основные 

характеристики природных условий района проектируемых работ, определены возможные существенные 

воздействия, их источники, временные и пространственные масштабы.  

Категория объекта, установленная в Заключении об определении сферы охвата – II категория, на 

основании: Приложения 2 ЭК РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК разделу 2, п.6, пп 6.2. объекты, на 

которых осуществляются операции по удалению или восстановлению опасных отходов, с 

производительностью 250 тонн в год и более. (Приложение 2). 

В период эксплуатации устанавливается II категория, в период СМР также будет присвоена II 

категория (т.к. строительно-монтажные работы по монтажу оборудования будут осуществляться  на 

объекте II категории (п.п. 1 п.11 Главы 2 Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду. Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246). 

Сроки СМР: с 01 июля 2026 – 30 сентября 2026 год (3 месяца). 

Численность персонала на период СМР: 4 человека. 

Эксплуатация: с 01 октября 2026 год.  Ориентировочный срок эксплуатации предприятия: 10 лет.   

Численность персонала на период эксплуатации: 4 человека. 

Пост утилизация объекта: после завершения срока эксплуатации. 

Водоснабжение: собственная скважина. Водоотведение: септик. 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

7 

Намечаемой деятельностью предусматривается: размещение навеса с пиролизной печью, 

расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645. 

Период СМР: В период проведения монтажных работ потребность в водных ресурсах составит: 

потребность в хозяйственно-питьевом водоснабжении для обеспечения хоз. бытовых нужд рабочего 

персонала. Потребность в технической воде отсутствует. Хозяйственно-питьевая вода будет доставляться 

на площадку работ бутилированная. В период строительно-монтажных работ будет затрачено 9 м3 воды 

хозяйственно-бытового назначения. Водоотведение в период СМР: септик, биотуалет с последующим 

вывозом ассенизаторской машиной по договору на городские очистные сооружения г. Павлодара ТОО 

«Павло-дар-Водоканал». Объем сточных вод будет соответствовать объему потребляемой хоз. питьевой 

воды и составит 9 м3. 

Период эксплуатации: В период эксплуатации на предприятии потребность в водных ресурсах 

составит: потребность в хозяйственно-питьевой воде для нужд сотрудников предприятия. Техническая вода 

по технологической схеме работы предприятия не требуется. Хозяйственно-питьевая вода будет 

доставляться на площадку работ бутилированная. в период эксплуатации расход хозяйственно-питьевой 

воды ежегодно составит 36,5м3. Вода на предприятие будет поставляться бутилированная, по договору со 

специализированной организацией. Водоотведение в период эксплуатации: биотуалет с последующим 

вывозом ассенизаторской машиной по договору на городские очистные сооружения г. Павлодара ТОО 

«Павлодар-Водоканал». Объем сточных вод будет соответствовать объему потребляемой хоз. питьевой 

воды и составит 36,5 м3. 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

8 

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ  

СОСТАВЛЕН ОТЧЕТ  

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 

 

Производственный цех по переработке шин расположен по адресу: г. Павлодар, ул. Промышленная 

зона Центральная, строение 2645, общей площадью 504,0 м2. Ситуационное расположение объекта 

представлено в приложении 7. Акты на земельные участки представлены в приложении 5.  

Основной вид деятельности производственной базы – прием и переработка шин. 

В состав предприятия по переработке автошин методом низкотемпературного пиролиза входят 

следующие здания и сооружения: 

- административное здание; 

- производственный цех; 

- весовая; 

- кладовое помещение; 

- шиномонтажная мастерская; 

- столовая; 

- навес с пиролизной печью. 

 

Координаты расположения предприятия по сторонам света: 

СШ ВД 

52.332168, 76.967385 

52.332190, 76.969418 

52.331141, 76.967219 

52.330610, 76.969434 

 

С северной стороны территории рассматриваемой производственной базы расположена 

производственная база ТОО «ИнтерснабGas». С западной стороны расположена территория 

производственной базы ТОО НПК «Kompensator». С южной стороны территории производственной базы 

проходит проезжая часть ул. Большая Объездная и далее расположена территория производственной базы 

частного предприятия. С восточной стороны расположены пустующие незастроенные территории. 

Ситуационная карта-схема с граничащими по сторонам объектами представлена в приложении 8.  

Ближайшие жилые дома расположены с юго-западной стороны на расстоянии более 2,9 км. 

(Приложение 9). 

Ближайший водный объект расположен сзападной стороны на расстоянии 5,41 км.  (Приожение 10). 

Лесов, сельскохозяйственных угодий, граничащих с территорией предприятия нет. 

Для питьевого водоснабжения вода будет привозная бутилированная. Водоотведение: септик. 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

9 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА  

(БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ) 

2.1   Краткая характеристика местных физико-географических и климатических условий 

района 

Атмосферный воздух. Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. 

Павлодар проводятся на 7 постах наблюдения, в том числе на 2 постах ручного отбора проб и на 5 

автоматических станциях. Ситуационная схема с указанием мест расположения постов 

наблюдений представлена на рисунке 1. 

 

 
 

Рисунок 1 – Ситуационная схема с указанием места расположения постов 

 

В целом по городу определяетсядо13 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 

6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) озон (приземный); сероводород; 10) фенол; 11) хлор;12) 

хлористый водород; 13) аммиак. 

 

Ветровой режим. Относительная равнинность рельефа, незащищенность территории от 

проникновения в ее пределы воздушных масс различного происхождения создают благоприятные 

условия для усиленной ветровой деятельности. Безветренная погода наблюдается всего 50-70 дней 

в году. Средняя месячная скорость ветра в январе равна 4-5 м/сек. Средняя месячная скорость 

ветра в июле равна 3-4 м/сек. Наибольшая скорость ветра отмечается зимой; нередко она 

достигает 12-15 м/сек. Число дней с таким ветром колеблется от 5-13 до 21-29. Скорость ветра 

имеет ясно выраженный суточный ход, особенно заметный летом; ветер усиливается к середине 

дня и убывает к ночи. Наиболее часты ветры юго- западного направления. 

 

Температура и влажность воздуха. Средняя максимальная температура наиболее жаркого 

месяца (июль) составляет 28,6о С, абсолютная максимальная температура воздуха – 41,1°С. 

Температура воздуха обеспеченностью 0,95 – 2а6,3°C; обеспеченностью 0,96 – 27,1°C; 

обеспеченностью 0,98 – 29,4°C; обеспеченностью 0,99 – 31,2 °C. Средняя минимальная 

температура наиболее холодного месяца (январь) составляет – 19,9 о С, абсолютная минимальная 

температура воздуха – -45,5 °С. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

10 

Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 – -42,2°С, 

обеспеченностью 0,92 – -40,1°С. Температура воздуха наиболее холодной пятидневки 

обеспеченностью 0,98 – -39,6°С, обеспеченностью 0,92 – -34,6°С. Среднегодовая температура 

воздуха 3,1 °С; Глубина промерзания грунта – 227 см. Влажность воздуха. Средняя месячная 

относительная влажность в 15 ч наиболее холодного месяца (января) составляет 73%. Средняя 

месячная относительная влажность за отопительный период составляет 76%. Средняя месячная 

относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее теплого месяца (июля) составляет 43%. 

Средняя относительная влажность за год составляет 69% 

Атмосферные осадки. Северный Казахстан относится к зоне недостаточного увлажнения и 

характеризуется большим превышением испарения с водной поверхности над осадками, 

соотношение этих величин значительно варьирует на разных участках. Распределение осадков по 

территории региона весьма неравномерное. Большая часть осадков выпадает в теплый период с 

апреля по октябрь, в основном в течение июня и июля. Наименьшее количество осадков относится 

к январю и марту. Основная масса осадков обычно выпадает в виде малоинтенсивных дождей или 

снегопадов. Дней с осадками более 5 мм в теплый период года бывает в среднем 1-3 в месяц. 

Осадки, превышающие 20 мм в сутки, наблюдаются не ежегодно, но в среднем один-два раза в 

год. Летом дожди часто имеют ливневый характер. Иногда суточное количество осадков 

составляет около 100 мм. При высоких температурах воздуха летние осадки большей частью 

смачивают лишь поверхность почвы и сразу теряются на испарение, за исключением участков, где 

на поверхности развиты хорошо проницаемые отложения. Без дождливых периодов в среднем 

продолжаются от 15-20 до 30-35 дней; в южной части территории, в зоне сухих и полупустынных 

степей их продолжительность достигает 70 дней. Чаще всего без дождливыми месяцами бывают 

август и сентябрь, а нередко и июль. 

Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь-март составляет 93 мм. Среднее количество 

(сумма) осадков за апрель-октябрь составляет 205 мм. Суточный максимум осадков за год: 

средний из максимальных – 26 мм; наибольший из максимальных – 78 мм. 

Снежный покров. Высота снежного покрова: средняя из наибольших декадных за зиму 

27,3 см; максимальная из наибольших декадных – 56 см; максимальная суточная за зиму на 

последний день декады – 33 см. Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова 

137 дней. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, ºС 

+28,6 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного -18,2 

месяца (для котельных, работающих по отопительному гр-ку), Т, ºС  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 11 

СВ 7 

В 8 

ЮВ 11 

Ю 20 

ЮЗ 15 

З 15 

СЗ 13 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

11 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 

7 

 

 
 

 

Справка о фоновых концентрациях представлена в Приложении 3. 

 

2.2. Инженерно-геологические условия 

 

В структурном отношении рассматриваемый район представляет мезокайнозойский 

грядовосопочный рельеф, сложенный скальными изверженными породами с развитой элювиальной корой 

выветривания и заполнением межсопочных понижений отложениями четвертичного возраста. Мезо-

кайнозойские отложения предоставлены элювиальными и коренными грунтами: глины песчанистые и 

слабоструктурные имеют доминирующее развитие, мощность изменяется от 1,8м до 12м и более; 

щебнистые грунты развиты в виде локальных пятен, мощность изменяется от 0,2м до 3,3м; глинистый 

рухляк и разборная скала порфирита мощностью от 1,0 до 5,0м и более; порфирит, местами выходит на 

поверхность. Элювиальные образования перекрываются четвертичными суглинками.  

Суглинки делювиальные жѐлтые с дресвой и щебнем порфирита до 5-20%, с гнѐздами гипса, в свою 

очередь залегают под почвенно-растительным слоем или техногенными насыпными грунтами. Мощность 

0,8-3,8м. Почвенно-растительный слой мощностью 0,2-0,3м, распространяется повсеместно, за 

исключением участков, где он нарушен при производстве работ. Техногенные грунты представлены 

насыпными планомерно отсыпанными слежавшегося дресвяно-щебнистого грунта с отдельными глыбами 

изверженных пород с суглинистым заполнителем до 40%, насыпными суглинками, слежавшимися от 

твердой до мягкопластичной консистенции. 

Перед началом разработки рабочего проекта «Размещение навеса с пиролизной печью, 

расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». инженерно-геологические 

изыскания не проводились, в связи с тем, что проектируемая площадка является антропогенноизмененной 

и полностью заасфальтированной. 

 

2.3.  Гидрография и гидрология 

Гидрогеологические условия. В гидрогеологическом отношении рассматриваемая территория 

характеризуется благоприятными условиями вследствие сложения в основном мощной толщей 

слабопроницаемых покрывающих ее глин и суглинков. Обводнение связано с накоплением воды от зимних 

осадков. Фильтрационная способность пород низкая. По химическому составу вода относится к хлоридно-

сульфатно-натриевому типу с высокой минерализацией. По мере увеличения глубины залегания общая 

минерализация содержание сульфата-иона уменьшается, а гидрокарбонат иона и кислотность воды 

увеличивается, что объясняется ее очищением по пути фильтрации.  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

12 

Вода имеет углекислую среднюю агрессивность к бетону по водопроницаемости, не обладает 

сульфатной агрессивностью к бетону на портландцементе. По отношению к железобетонным 

конструкциям вода имеет среднюю степень агрессивности при периодическом смачивании и не агрессивна 

при постоянном погружении.  

Гидрографическая сеть. Гидрографическая сеть района представлена р. Иртыш, которая является 

главной водной артерией г. Павлодара, удаленная от объекта планируемой деятельности на расстоянии 

6,35 км в западном направлении.  

Основные гидрологические характеристики по данным наблюдений на гидропостах р. Ертис, 

приводятся ниже, по данным метеостанции Павлодар, за период 1986-2016. Горизонты высоких вод 

1%,2%,5%,10% обеспеченности по гидрологическому посту р. Ертис г. Павлодар (затон) за период 1986-

2022 гг  

Нуль графика гидрологического поста р. Иртыш г. Павлодар (затон) -100,6 м БС.  

В районе гидрологического поста р. Иртыш г. Павлодар (автодорожный мост) в период ледохода 

образуются заторно-зажорные явления. С левого берега река не замерзает, влияют сбросы тепловых вод 

Аксуской ГРЭС.  

Минимальная ширина водоохраной зоны и полосы для реки Иртыш согласно Постановления акимата 

Павлодарской области от 11 июля 2022 года № 197/2 «Об установлении водоохранных зон и полос водных 

объектов Павлодарской области и режима их хозяйственного использования» составляет: 

- водоохранная зона – 105 м 

- водоохранная полоса – 35 м. 

Качество поверхностных вод Павлодарской области. 

Качество поверхностных вод на территории Павлодарской областей приведено на основе данных 

Информационного бюллетеня о состоянии окружающей среды Республики Казахстан за 1 полугодие 2024г, 

подготовленного по результатам работ, выполняемых специализированными подразделениями РГП 

―Казгидромет”. Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Павлодарской области 

проводились в 16 створах на 5-ти водных объектах (реки Ертис, Усолка, озеро Сабындыколь, Жасыбай, 

Торайгыр). По Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: река Ертис: 

качество воды относится к 1 классу; река Усолка качество воды относится к 1 классу. За 1 полугодие 2024 

года в поверхностных водах рек Ертис и Усолка случаев ВЗ и ЭВЗ не было отмечено. За 1 полугодие 2024 

года на территории Павлодарской области случаи высокого и экстремально высокого загрязнения не 

обнаружены. 

Ближайший водный объект река Иртыш расположена на расстоянии 5.41 км в западном направлении.  

Для питьевого водоснабжения вода будет привозной бутилированной. Доставка питьевой воды 

осуществляется автотранспортом. Так же имеется собственная скважена. 

 

2.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 

Рельеф Павлодарской области большей частью степной и равнинный, только на крайнем юге и юго-

западе имеются горные отроги Сарыарки - горы Баянаульские, Кызылтауские и другие. Характерной 

особенностью рельефа являются гривы и многочисленные степные западины, котловины, занятые озерами. 

В Юго-Западной части расположен казахский мелкосопочник (самые высокие вершины - Аулие – 1055 

метров над уровнем моря и Акбет – 1025 метров.  

Геологический разрез в пределах разведанной глубины 5,0м представлен двумя геолого-

генетическими комплексами: 

- отложения современного возраста - tQIV (насыпной грунт); 

- эолово-делювиальные отложения верхнечетвертичного и современного возраста - vdQIII- IV 

(супесь).  

С учетом возраста, генезиса и номенклатурного вида грунта выделено два инженерно-геологических 

элемента (ИГЭ), описание которых приведено ниже: 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

13 

- ИГЭ-1 - Насыпной грунт, как ИГЭ не изучался по причине непригодности его использования в 

качестве основания под здания и сооружения. Классификация грунтов дана в соответствии с ГОСТ 25100-

11 Грунты.  

На исследуемой территории подземные воды вскрыты всеми скважинами на глубине 3,6-3,8м 

(абс.отм. 113,7м), по условиям залегания характеризуются как грунтовые. Водовмещающим грунтом 

является супесь. Питание подземных вод осуществляется в основном за счет инфильтрации атмосферных 

осадков, а также за счет возможных утечек из водонесущих коммуникаций. Разгрузка происходит в 

естественные понижения рельефа. Сезонное колебание уровня грунтовых вод за счет инфильтрации 

составляет до 0,7м.  

Грунты обладают высокой коррозионной активностью по отношению к стали (удельное 

электрическое сопротивление составляет 5,6 Ом*м), средней - к свинцовой и высокой к алюминиевым 

оболочкам кабеля. Грунты среднеагрессивные к бетону нормальной проницаемости на портландцементе, 

неагрессивные к бетону на сульфатостойких цементах. 

Рабочим проектом «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, 

п.з. Центральная, строение 2645». не предусматриваются работы по снятию почвенного покрова в местах 

производства работ, в связи с отсутствием плодородного слоя почвы на участке проектирования. 

 

2.5.  Растительный покров территории 

Исследуемый район широко представлен различными вариантами типчаково- ковыльных сухих 

степей и охватывает разнообразные по природным условиям угодья, где сочетаются элементы степной, 

солончаковой, болотной, луговой и пустынной растительности.  

Произрастают засухоустойчивые травы, это ковыль, овсец, типчак и др. Древесная и кустарниковая 

растительность встречается в основном на склонах сопок и по берегам рек.  

Район рассматриваемого объекта не служит экологической нишей для эндемичных, исчезающих и 

«краснокнижных» видов растений, а также не имеет особо охраняемых территорий, заповедников и 

заказников. 

2.6.  Животный мир 

Результатом сельскохозяйственной, коммунальной, транспортно-строительной, горнодобывающей 

деятельности района, стало резкое изменение фаунистического комплекса, характерного для степной зоны. 

Это в первую очередь: уничтожение мест обитания, нарушение целостности и состояния мест обитания и 

размножения, смена растительности, разрыв пищевых цепей, изоляция основных мест размножения, 

разрыв миграционных трасс и путей трофических кочевок, снижение естественного видового 

разнообразия, и возрастание численности синантропных видов животных. Координаты проектируемого 

участка намечаемой деятельности не входят на земли государственного лесного фонда и особо охраняемых 

природных территорий.  

 Путей миграции редких копытных животных и наличие видов животных, занесенных в 

Постановление Правительства РК «Об утверждении перечней редких и находящихся под угрозой 

исчезновения видов растений и животных» не имеется.  

Животный мир рассматриваемого района Павлодарской области представлен преимущественно 

мелкими грызунами, пресмыкающимися и пернатыми. Территория рассматриваемого района является 

антропогенно измененной. Естественные данному региону виды животных уже давно вытеснены на 

сопредельные территории.   

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного мира в период проведения намечаемых 

работ не предусматривается. Редких видов животных, занесенных в Красную книгу, которые могут быть 

подвергнуты отрицательному влиянию в ходе освоения участка, не выявлено. 

Растительный покров площадки проектирования представлен многолетними травами.  

Снос зеленых насаждений проектом не предусмотрен. По периметру произрастают редкие 

отдельно-стоящие деревья лиственных пород. 

 

2.7.  Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

14 

В районе проведения работ природные зоны, памятники истории и культуры, входящие в список 

охраняемых государством объектов не обнаружены. 

 

2.8. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории рассматриваемого 

района 

Радиационная обстановка на рассматриваемой территории оценивается как стабильная. РГП 

«Казгидромет» в 2024 году наблюдения за уровнем гамма-излучения в Павлодарской области 

осуществлялись ежедневно на 7 метеорологических станциях (Ертис, Актогай, Баянаул, Павлодар, 

Шарбакты, Экибастуз, Коктобе) и 4 автоматических постах в городах Павлодаре, Аксу, Экибастузе. 

 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным 

пунктам Павлодарской области Значения гамма-фона приземного слоя атмосферы 

 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 7-и 

метеорологических станциях (Актогай, Баянаул, Ертис, Павлодар, Шарбакты, Екибастуз, Коктобе) и на 2-х 

автоматических постах наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г. Павлодар (ПНЗ № 3), г. Аксу 

(ПНЗ № 1).  

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным 

пунктам областинаходились в пределах 0,03-0,24 мкЗв/ч (норматив - до 0,57 мкЗв/ч).   

Наблюдение за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Павлодарскойобласти осуществлялся на 3-х метеорологических станциях (Ертис, Павлодар, Екибастуз) 

путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами.  

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области колебалась в пределах 1,3-3,2 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений 

составила 1,9 Бк/м2, что не превышает предельно-допустимый уровень. 

 

2.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 

Павлодарская область – индустриальный и экономически развитый регион северо- восточной части 

Республики Казахстан. Большая часть территории области находится в пределах юга Западно-Сибирской 

равнины на высоте 138 метров над уровнем моря в среднем течении р. Иртыш и занимает площадь, равную 

124,8 тыс. кв. км, что составляет 4,6% от всей территории Казахстана.  

Общая протяженность границ региона - 2100 км. Протяженность области с севера на юг достигает 

500 км, с запада на восток более 400 км. Граничит с Российской Федерацией (с севера - с Омской областью, 

с северо-востока - Новосибирской, с востока - Алтайским краем), на западе - с Северо-Казахстанской и 

Акмолинской областями, на юго-западе и юге - с Карагандинской, на юго-востоке -Восточно-

Казахстанской областями.  

Общая характеристика области.  Павлодарская область – индустриальный и экономически развитый 

регион северо- восточной части Республики Казахстан. Область обладает достаточно выгодным 

географическим положением ввиду того, что регион расположен рядом с самым большим рынком СНГ – 

Российской Федерацией. Население Павлодарской области составляет 4,3% населения Республики 

Казахстан. Площадь области – 124,8 тыс. кв. км (4,6% площади республики). Павлодарская область 

граничит на севере – с Омской областью, на северо-востоке – с Новосибирской, на востоке – с Алтайским 

краем Российской Федерации, на юге – с Восточно-Казахстанской и Карагандинской областями, на западе 

– с Акмолинской и Северо-Казахстанской областями Республики Казахстан. В Павлодарской области 

проживает 756,755 тыс. человек (по данным на 1 июля 2022 года), плотность населения – 6 человек на 1 кв. 

км. Городское население составляет более двух третей. В области 3 города, 10 сельских районов, 146 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

15 

сельских и поселковых округов, в том числе 3 поселка. Наиболее крупный город – Павлодар; областной 

центр, где проживает 367,2 тыс. человек. 

Область занимает одно из ведущих мест в минерально-сырьевом комплексе Республики Казахстан. 

Здесь сосредоточено: 35,7% балансовых запасов угля страны (первое место в республике), 16% никеля 

(второе место), 5,2% золота (четвертое место), 3,7% меди (пятое место), 2,3% молибдена, 0,9% цинка, 0,3% 

свинца, 1,7% борита, 30% флюсовых известняков. Всего имеется 139 месторождений с утвержденными 

запасами полезных ископаемых, из них 35 месторождений металлических полезных ископаемых и угля, 

104 – общераспространенных полезных ископаемых (кирпичное и керамическое сырье, строительный 

камень, песок, известняк, формовочные материалы, поваренная соль, декоративнооблицовочный камень и 

другие). Земельный фонд области составляет 12475,5 тыс. га, в том числе сельскохозяйственных угодий– 

11167,5 тыс. га, из них пашни – 1331,3 тыс. га.  

Общая площадь лесного фонда области – 478,7 тыс. га, в том числе покрытая лесом – 257,1 тыс. га.  

Область обладает весьма значительными ресурсами поверхностных и подземных вод. Основной 

водной магистралью в пределах области является судоходный участок реки Иртыш длиной 720 км. 

Большое значение имеет канал «Иртыш-Караганда» протяженностью около 300 км. Павлодарская область 

характеризуется прогрессивной и диверсифицированной структурой экономики. Здесь сосредоточено 7,0% 

всего промышленного производства страны, 4,2% валового производства продукции сельского хозяйства. 

Павлодарская область занимает основную долю в Республиканском объеме производства угля (59,5%), 

ферросплавов (73,1%), алюминия необработанного (99,8%),оксида алюминия (99,8%), электрической 

энергии (38,0%). Область относится к числу наиболее энерговооруженных территорий Казахстана.  

Электростанции области обеспечивают электроэнергией потребности хозяйственного комплекса и 

населения области, часть электроэнергии идет в другие регионы Республики. Собственное региональное 

потребление составляет порядка 45% от объема производства. Вместе с тем, имеются негативные стороны: 

преобладание в структуре экспорта области сырьевой продукции и продукции невысокой степени передела, 

недостаточный уровень развития предпринимательства, проблема обеспечения  малого населения 

качественно питьевой водой, отсутствие мусороперерабатывающего завода по переработке отходов 

производства и потребления, высокая степень изношенности коммунальных сетей, высокий уровень 

загрязнения окружающей среды, высокий уровень заболеваемости населения злокачественными 

новообразованиями.  

Объем произведенного валового регионального продукта области за 9 месяцев 2021 года составил 2 

100,6 млрд. тенге (103,2% к 2020 году). Удельный вес ВРП области в общереспубликанском объеме – 4,0%. 

Величина ВРП на душу населения составила 2 801,4 тыс. тенге, что на 0,2% выше среднереспубликанского 

уровня (РК – 2 795,3 тыс. тенге).  

Промышленность.  Объем промышленного производства за январь-декабрь 2021 года составил 2 

726,5 млрд. тенге, ИФО – 102,3%. В горнодобывающей промышленности произведено продукции на 588,2 

млрд. тенге, ИФО – 94,5% к январю-декабрю 2020 года. В обрабатывающей промышленности объем 

произведенной продукции составил 1 740,7 млрд. тенге, ИФО – 102,5% к январю декабрю 2020 года. В 

электроснабжении, подаче газа, пара и воздушном кондиционировании объем производства составил 375,4 

млрд. тенге, ИФО – 111,2% к январю-декабрю 2020 года. В отрасли водоснабжения объем выпущенной 

продукции составил 22,2 млрд. тенге или 131,4% к январю-декабрю 2020 года. Карта третьей пятилетки 

(2020-2025 годы) Государственной программы индустриально инновационного развития по Картам 

индустриализации и поддержки предпринимательства Павлодарской области состоит из 28 проектов с 

объемом инвестиций 684,2 млрд. тенге и созданием 6 665 рабочих мест. В 2021 году в рамках Карты 

поддержки предпринимательства области введено 2 проекта с объемом инвестиций 17 млрд. тенге и 

созданием 211 постоянных рабочих мест.  

Сельское хозяйство. Объем валовой продукции сельского хозяйства за январь- декабрь 2021 года 

составил 409,9 млрд. тенге, или 111,3% к январю-декабрю 2020 года, в том числе в растениеводстве – 

119,5%, в животноводстве – 102,9%.  

Растениеводство. За 2021 год проведены уборочные работы зерновых, овощных, бахчевых, 

масличных культур и картофеля на площади 1 168,7 тыс. га., в том числе: - зерновые – 871,9 тыс. га, 

валовый сбор составил – 1 005,2 тыс. тонн, при средней урожайности – 11,6 ц/га (2020 г. - 8,1 ц/га); - 

картофель – 20,1 тыс. га, валовый сбор – 581,7 тыс. тонн, при средней урожайности – 289 ц/га (2020 г. - 300 

ц/га); - овощи – 6,9 тыс. га, валовый сбор – 225,3 тыс. тонн, при средней урожайности – 329,9 ц/га (2020 г. - 

296 ц/га); - бахчевые – 2,1 тыс. га, валовый сбор – 61,2 тыс. тонн, при средней урожайности – 299,6 ц/га 

(2020 г. - 244 ц/га). - масличные культуры – 271,1 тыс. га, валовый сбор – 215,1 тыс. тонн, при средней 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

16 

урожайности – 8,0 ц/га (2020 г. - 6,5 ц/га). Обеспеченность семенами для проведения посевной кампании 

под урожай 2022 года составляет 100%, при плане 147,2 тыс. тонн, засыпано 147,2 тыс. тонн семян 

(зерновых – 93,2 тыс. тонн; масличных – 2,8 тыс. тонн; картофель – 51,2 тыс. тонн).  

Животноводство. Численность поголовья составила: КРС – 478,6 тыс. гол. (107,1% к 2020 г.), овец – 

546,2 тыс. гол. (108,9%), коз – 71,6 тыс. гол. (112,0%), лошадей – 226,5 тыс. гол. (114,6%), свиней – 79,1 

тыс. гол. (100,9%), птицы – 1 486,4 тыс. гол. (82,8%), Произведено мяса в живом весе – 105,2 тыс. тонн 

(102,3%), молока – 420,5 тыс. тонн (103,9%), яиц – 254,4 млн. штук (100,2%). Малый и средний бизнес. По 

состоянию на 1 января 2022 года число действующих субъектов малого и среднего предпринимательства 

увеличилось на 1,9% к 2021 году и составило 46,7 тыс. ед. За январь-сентябрь 2021 г. выпуск продукции, 

товаров и услуг МСП составил 729,6 млрд.  тенге (112,3% к январю-сентябрю 2020 году), численность 

занятых – 134,8 тыс. чел. (102,3%). В 2021 году по Единой программе поддержки и развития бизнеса 

«Дорожная карта бизнеса  2020» выделено 8,4 млрд. тенге.  

Сельское хозяйство: принят комплекс мер для поддержки фермеров. По погодным условиям текущий 

сезон для фермеров выдался непростым. В связи с этим в регионе предпринят  комплекс мер для 

поддержки аграриев. В частности, из местного бюджета выделено 3 миллиарда  тенге для удешевления 

стоимости затрат фермеров на заготовку кормов (господдержку получили  более 1,5 тысячи животноводов), 

из республиканского - 6,8 миллиарда тенге на субсидирование  инвестиционных затрат, семян, пестицидов, 

минеральных удобрений, племенную и селекционную  работу по животноводству. Увеличены объемы 

удешевленного дизтоплива с 4 до 10 тысяч тонн  для проведения сенокоса. При СПК «Павлодар» создан 

стабилизационный фонд фуражного  зерна в объеме 5 тысяч тонн для реализации населению в стойловый 

период. 38 хозяйств  области получили страховые выплаты из-за засухи на сумму 1,3 миллиарда тенге.  

Строительство. Объем строительных работ за январь-декабрь 2021 года составил 256,3  млрд. тенге, 

или 112,3% к январю-декабрю 2020 года. В целом по области за январь- декабрь  2021 года введено 457,3 

тыс. кв. метров жилья, что на 22,8% больше января- декабря 2020 года.  

Внешнеэкономическая деятельность. Объем внешней торговли региона за январь-  декабрь 2021 года 

составил 4 602,6 млн. долл. США (119,7% к январю-декабрю 2020 года), в том  числе экспорт – 3 501,6 млн. 

долл. США (121,1%), импорт – 1 101,0 млн. долл. США (115,4%).  

Торговля. Инфляция. За январь-декабрь 2021 года оборот розничной торговли составил  460,7 млрд. 

тенге, реализация товаров увеличилось на 0,5%. Уровень инфляции на все товары и  услуги составил 

108,3% (к декабрю 2020 года), в том числе: на продовольственные товары –  109,9%, непродовольственные 

товары – 108,5%, платные услуги – 106,1%.  

Транспортная инфраструктура. За январь-декабрь 2021 года объем перевозки грузов  транспортом 

области составил 104,6 млн. тонн (98,9% к 2020 году), грузооборот – 22,4 млрд. ткм  (106,4%). На 2021 год 

на ремонт и содержание автодорог области выделено 20,7 млрд. тенге (на  01.01.2022 г. освоено 20 346,0 

млн. тенге или 98,0%).  

Рынок труда. Уровень безработицы за 2021 г. - 4,8% (РК – 4,9%). На 1 января 2022 года в  области 

создано 22 956 новых рабочих мест, в том числе 13 342 постоянных (58,1%). За январь декабрь 2021 года 

среднемесячная номинальная заработная плата одного работника по области составила 219 884 тенге или 

116,7% к соответствующему периоду 2020 года. Индекс реальной  заработной платы составил 108,0%.  

Образование. Система образования включает 359 общеобразовательных школ (112,9 тыс.  учащихся), 

44 учреждения технического и профессионального образования. К широкополосной  сети Интернет 

подключены все школы. Обеспеченность бесплатными учебниками - 100%. В  системе дошкольного 

образования функционируют 380 дошкольных организаций, в том числе 159  детских садов и 221 мини-

центр. Охват дошкольным  воспитанием и обучением детей в возрасте  от 1 года до 6 лет по области 

составляет 83,5%, от 3 до 6 лет – 100%.  

Здравоохранение. Сеть здравоохранения области насчитывает 320 медицинских  организации. В 

целом по области отмечается снижение показателя ВИЧ-инфекцией - на 14,4%  (33,8 на 100 тыс. 

населения). В тоже время отмечается рост показателей заболеваемости  злокачественными 

новообразованиями – на 17,4% (318,6 на 100 тыс. населения), психическими и  поведенческими 

расстройствами, вследствие употребления психоактивных веществ – на 76,6%  (211,1 на 100 тыс. 

населения), заболеваемости туберкулезом – на 6,3% (41,1 на 100 тыс.  населения).  

Бюджет. По состоянию на 1 января 2022 года в государственный бюджет поступило 421,6  млрд. 

тенге налогов и других обязательных платежей или 103,3% к плану периода 2021 года, в  республиканский 

бюджет перечислено 234,4 млрд. тенге (102,0% к 2019 году), местный – 187,2  млрд. тенге (105,0%). 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

17 

3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В 

СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Территория намечаемой деятельности по размещению навеса с пиролизной печью ТОО «ЭКО 

ГОЛД»  уже является антропогенно-нарушенной. 

В районе расположения участка работ нет скотомогильников, мест захоронений животных. 

Территория площадки находится за пределами зон охраны памятников истории и культуры. 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности не ожидается роста трудовых ресурсов и 

условий развития региона Павлодарской области.  

При положительном решении о начале деятельности будут созданы привлекательные социально-

экономические условия труда для жителей близлежащий населенных мест, с возможностью работы на 

предприятии с получением полного социального пакета при трудоустройстве. 

Таким образом, отказ от намечаемой деятельности не будет иметь экологические последствия, так и 

социально-экономические последствия для региона в целом, в то время как реализация проекта принесет 

существенные выгоды для устойчивого развития района и для области в целом. 

Реализация проектных работ не нарушит существующего экологического равновесия, воздействие 

на все компоненты окружающей среды будет допустимым. 

В процессе проведения комплексной оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

-атмосферный воздух; 

-поверхностные и подземные воды; 

-ландшафты; 

-земли и почвенный покров; 

-растительный мир;  

- животный мир; 

-состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

-биоразнообразие; 

-состояние здоровья и условия жизни населения; 

-объекты, представляющие особую экологическую, научную, историк культурную и рекреационную 

ценность. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

18 

4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны использоваться в соответствии 

с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их 

принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием 

земель. Право владения участком закрпелены на основании договора аренды . Приложение 5. 

Производственный цех по переработке шин расположен по адресу: г. Павлодар, ул. Промышленная 

зона Центральная, строение 2645, общей площадью 504,0 м2. Ситуационное расположение объекта 

представлено в приложении 7. Акты на земельные участки представлены в приложении 5.  

Основной вид деятельности производственной базы – прием и переработка шин. 

В состав предприятия по переработке автошин методом низкотемпературного пиролиза входят 

следующие здания и сооружения: 

- административное здание; 

- производственный цех; 

- весовая; 

- кладовое помещение; 

- шиномонтажная мастерская; 

- столовая; 

- навес с пиролизной печью. 

С северной стороны территории рассматриваемой производственной базы расположена 

производственная база ТОО «ИнтерснабGas». С западной стороны расположена территория 

производственной базы ТОО НПК «Kompensator». С южной стороны территории производственной базы 

проходит проезжая часть ул. Большая Объездная и далее расположена территория производственной базы 

частного предприятия. С восточной стороны расположены пустующие незастроенные территории. 

Ситуационная карта-схема с граничащими по сторонам объектами представлена в приложении 8.  

Ближайшие жилые дома расположены с юго-западной стороны на расстоянии более 2,9 км. 

(Приложение 9). 

Ближайший водный объект расположен сзападной стороны на расстоянии 5,41 км.  (Приожение 10). 

 

Координаты расположения предприятия по сторонам света: 

СШ ВД 

52.332168, 76.967385 

52.332190, 76.969418 

52.331141, 76.967219 

52.330610, 76.969434 

Территория для проектируемого объекта спланирована, имеет существующее здание, щебеночное и 

бетонное покрытия и инженерные сети, подземные емкости для хранения нефтепродуктов, бытовое 

помещение для персонала. Монтаж пиролизной установки будет проводится без перепланировки здания, 

проведения инженерных сетей и строительства новых зданий и сооружений.  Планируемый 

производственный процесс, осуществляемый с помощью пи-ролзной установки, является 

самостоятельным, не связанным технологически с производственными объектами. В процессе 

производства будет осуществляться приемка сырья, его переработка и продажа потребителю. В связи с 

тем, что территория планируемого расположения производства не соседствует с социальными объектами и 

значительно удалена от жилой зоны, а также соответствует всем нормативным требованиям Республики 

Казахстан, то альтернативные варианты расположения не рассматриваются. 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

19 

5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Период СМР 

Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645 занимает 3 мес. Численность заедйственного персонала составит 4 чел. Рассматриваемый 

объект предсматривает установку навеса. Установка металических колон, бетонный пол и жестянная 

кровля из проф листа.   

В ходе смр будут проводится следущие виды работ: 

Работа автотранспорта (2ед) 

Сварочные работы Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, 

марки АНО-4 диаметром 4 мм кг 0,234,  

Электроды УОНИ 13/55 ГОСТ 9466-75 кг 0,0163 

Лакокрасочные работы  Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115: 

т 0,00256  (кг 2,56); 

Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,0095 (кг 9,5); 

Растворитель Р-4 ГОСТ 7827-74 т 0,0025 (кг 2,5); 

Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 

51693-2003 т 0,0272 (кг 27,2); 

Ацетон т т 0,0005 (кг 0,5). 

Пересыпка сыпучих материалов  Щебень из плотных горных пород для строительных 

работ М800 СТ РК 1284-2004 фракция 20-40 мм м3 

3,082 (в 1м3 1,38 тонн щебень 

Работа вспомогательного оборудования Дрели электрические маш.-ч 10,0 

Станки сверлильные маш.-ч 5,0 

Станки для резки арматуры маш.-ч 2,0 

Землянные работы  30 тонн песка  

 

Период эксплуатации 

 

Выбросы в атмосферный воздух будут происходить от следующих источников загрязнения:  

Источник выделения № 0007 Дымовая труба пиролизной установки  

Время работы 1460 часов в год. 

Источник выделения № 6008 Закрытый склад угля 

Время работы 1200 часов в год.  

Источник выделения № 6009 Пересыпка золы в контейнер 

Время работы 30 часов в год. 

Источник выделения № 6010 Участок перегрузки углерода 

Время работы 1460 часов в год. 

Источник выделения № 0011 Резервуар хранения пиролизного масла 

Время работы 2520 часов в год. 

Источник выделения № 0012 Резервуар хранения пиролизной жидкости 

Время работы 2520 часов в год. 

Ранее существующие: 

Источник выделения № 6001 Машина для резки шин в полосы 

Время работы оборудования в день 8 часов. Число станков на участке –1 ед. 

Источник выделения № 6002 Машина для резки шин на куски (чипсы) 

Время работы оборудования в день 8 часов. Число станков на участке – 1 ед. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

20 

Источник выделения № 6003 Дробилка роторная ДР 

Объем разрабатываемого материала - 1000 т/год. Время работы - 2080 ч/год. Установлен циклон 

для очистки от текстильного корда с КПД очистки – 99,85 %.  

Источник выделения № 6004 Вибросито ВС-1 

Время работы оборудования в день 8 часов. Имеется циклон сборник, который предназначен для 

отделения воздуха от материала, где воздух уходит в транспортную систему, а материалы 

переходят в следующий технический агрегат. КПД очистки 80 %. 

Источник выделения № 6005 Вибросито ВС-2 

Время работы оборудования в день 8 часов. 

Источник выделения № 6006 Узел расфасовки готовой продукции  

Готовая продукция расфасовывается в полиэтиленовые мешки и чистый текстиль отсеивается в 

мягкие контейнеры типа "big-bag" 

 

На территории предприятия при обращении с отходами шин соблюдены требования СТ РК 

2187 -2012 «Отходы. Шины автотранспортные. Требования безопасности при обращении», а 

именно: 

Отходы шин складируются на территории цеха предприятия на специально оборудованной 

площадке временного хранения с непроницаемой поверхностью, с обеспечением требование 

пожарной безопасности и возможности применения грузоподъемных механизмов при проведении 

погрузочно-разгрузочных работ;  

При выборе и эксплуатации места для хранения отходов шин учтены следующие требования: 

а) предотвращен и минимизирован риск пожаров путем осуществления требований по 

защите и мер по сокращению распространения пожаров; 

б) сведены к минимуму образования продуктов выщелачивания; 

в) сведены к минимуму загрязнения почвы и подземных вод продуктами выщелачивания; 

г) сведены к минимуму последствия для здоровья населения путем предотвращения и 

контроля за размножением грызунов и насекомых – переносчиков заболеваний. 

При хранении отходов шин соблюдены требования 

пожарной безопасности по ГОСТ 12.1.004. 

Во избежание опасности возгорания складируемых отходов шин 

установлен запрет на курение или другие действия, вызывающие 

возгорание. 

Предприятие по переработке отходов ведет учет поступления изношенных шин с 

отражением данных в журнале; 

Для предотвращения пыли на специализированных пропитиях по механической переработке 

отходов шин предусмотрены вытяжные системы с очисткой воздуха; 

Порядок передачи, транспортировки и приемки отходов шин 

Транспортировка отходов шин в места их переработки 

осуществляется собственником отходов самостоятельно. 

Передача отходов шин на переработку, оформляется актом приема передачи, накладной или 

иным документом, содержащим следующую 

информацию: 

а) наименование физического или юридического лица - сдатчика 

отходов шин; 

б) номер партии; 

в) наименование отходов; 

г) описание отходов (целые шины, камеры, куски/фрагменты шин и/или 

камер); 

д) количество отходов (для целых шин, камер), шт.; 

е) массу отходов, кг (т); 

ж) дату погрузки на транспортное средства (число, месяц, год); 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

21 

и) дата приема на утилизацию/переработку; 

к) фамилия, имя, отчество и подписи ответственных лиц за передачу и прием отходов. 

Отходы шин принимают партиями по массе или поштучно с 

описанием отходов – изношенные шины легкового, грузового транспорта или 

специализированной техники, камеры шин, их куски и фрагменты. Партией 

считают любое количество отходов шин, сопровождаемое актом приема передачи, накладной или 

иным документом. 

При передаче отходы шин должны быть чистыми, не иметь 

посторонних включений, не содержать масляных и других загрязнений. 

Отходы автотранспортных шин должны быть очищены от колесных 

дисков, больших кусков грязи и иных посторонних предметов, таких как 

стекло, дерево, пластик, камни и т.п. 

Шипованные автотранспортные шины могут быть переданы на переработку вместе с 

шипами по согласованию сторон. 

Камеры пневматических шин должны быть освобождены от вентилей. 

Отходы шин транспортируют всеми видами транспорта в 

соответствии с правилами перевозки грузов, действующими на данном виде 

транспорта. 

С момента погрузки отходов шин на транспортное средство и до 

момента передачи отходов специализированному предприятию, 

ответственность за безопасное обращение с ними несет транспортная 

организация или лицо, которому принадлежит данное транспортное 

средство. 

Предприятие по переработке отходов ведет учет поступления изношенных шин с 

отражением данных в журнале учета 

отходов шин, принятых предприятием на переработку. 

 

Технологический процесс дробления автопокрышек 

Технологический процесс состоит из двух этапов: 

1  этап: подготовка шип к дроблению. На этом этапе шины проходят визуальных осмотр на 

предмет посторонних предметов (гвозди, осколки, камни, шипы и т.д.), затем происходит 

удаление посадочного кольца (толстой бортовой проволоки) и разделка шин на 6-8 частей. Далее 

подготовленные фрагменты шин по транспортеру подаются на второй этап производства. 

Гидравлический станок КВ-700-для удаления толстой бортовой проволоки из посадочных 

колец грузовых и легковых шин. Грузовая покрышка рабочим вручную или с помощью 

подъемного механизма устанавливается на станок для вытягивания бортовой проволоки. 

Извлеченная бортовая проволока складируется для прессовки или вывоза. 

На выходе: чистая бортовая проволока (которую можно сдать на металлолом) и резиновая 

составляющая шины. Производительность 15-40 покрышек в час. 

Примерно 700 кг/час. 

Гидравлические станок «Гильотина 700» для резки шин. Разрезает покрышки без бортового 

кольца шины на части. Производительность 700 кг/час. При этом, шины уменьшаются в объеме 

минимум в 5-7 раз. Это делает материал транспортабельным и удобным в переработке. Станок 

может перерабатывать легковые до R16 шины с бортовой проволокой. 

2  этап: дробление до конечных фракций и удаление посторонних примесей. 

На этапе происходит поэтапное измельчение кусков шин в резиновую крошку, а также 

удаление текстильного и металлического корда, разделение крошки на фракции. 

Конвейер загрузочный. Конвейер предназначен для перемещения легковых автомобильных 

шин и «чипсов» в машину первичного измельчения шредер. 

Машина первичного измельчения «Шредер». Машина первичного измельчения «Шредер» 

предназначена для механического измельчения отработавших свой ресурс или дефектных 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

22 

автомобильных шин и получения резиновых чипсов, освобожденных от металлического корда с 

размерами 12x12 мм. Оригинальные конструктивные решения в сочетании с высокой 

производительностью и надежностью в эксплуатации делают целесообразным применение станка, 

как в больших цехах промышленных предприятий, так и в небольших мастерских 

индивидуального производства. 

Магнитный конвейер Предназначен для подачи резиновых чипсов из машины первичного 

измельчения шредер в дробилку ДР, а также при транспортировке происходит отделение 

металлического корда от резиновой крошки. 

Дробилка роторная ДР. Работа на станке осуществляется следующим образом: В патрубок 

загрузки подается крошка размером 12x12 мм. Попав в зону дробления, крошка измельчается до 

размеров от 0,1x0,1 до 5x5 мм (не менее 80%). После измельчения крошка через патрубок 

выгрузки подается в устройство очистки крошки от текстильного корда. 

Вибросито ВС-1. Работа на станке осуществляется следующим образом: На сетку подается 

крошка с текстильным кордом. На сетке происходит отделение крошки от текстильного корда. 

Отделенная крошка просеивается на лоток, где происходит ее транспортирование. Готовая крошка 

поступает в МС-1, где происходит отделение крошки от металла. Текстильный корд удаляется с 

поверхности сетки. 

Циклон сборник. Предназначен для отделения воздуха от материала, где воздух уходит в 

транспортную систему, а материалы переходят в следующий технический агрегат. 

Магнитный сепаратор МС. Работа на станке осуществляется следующим образом: крошка с 

металл кордом подается в бункер. Из бункера крошка попадает на ленточный конвейер с 

магнитным приводным барабаном. Находящиеся в потоке материала (резиновой крошки), 

магнитавосприимчивые включения под воздействием создаваемого барабаном магнитного поля 

притягиваются к нему и удерживаются на поверхности огибающей его конвейерной ленты, 

перемещающей включения в зону разгрузки. Устанавливаемая под магнитным валом пластина - 

делитель используется для отделения потока немагнитной составляющей материала от потока 

включений с малой магнитной восприимчивостью, изменяющих траекторию движения под 

воздействием мощного магнитного поля. Затем крошка поступает на вибросито ВС-3. 

Вибросито ВС-2. В вибросите ВС-2 происходит окончательное отделение единичной крошки 

и происходит рассев по различным фракциям, от 0-1мм, от 1-2мм, от 2-4мм. В вибросите ВС-2 

имеется возможность ~ 11 регулировать потоки фракции сменой лотков. Готовая продукция 

расфасовывается в полиэтиленовые мешки. 

Вентилятор В-7. Принцип работы вентилятора заключается в том, что при вращении 

рабочего колеса, насаженного на вал двигателя, газовая смесь, поступающая через входной 

коллектор корпуса, попадает в каналы между лопатками колеса и под действием центробежной 

силы движется к периферии рабочего колеса, а затем по спиральному корпусу отводится в 

выходной патрубок. Вентилятор обеспечивает транспортирование материалов по системе, а так же 

отвод избыточного тепла. 

Пылевой циклон. Текстильный корд, отсасываемый с вибросит ВС-1, и ВС-2 через газоходы 

попадает в пылевой циклон, где текстиль отделяется от воздуха, и чистый текстиль отсеивается в 

мягкие контейнеры типа "big-bag". 

 

Технология пиролиза автомобильных покрышек  

В основе пиролиза лежит процесс разложения тяжелых органических соединений в 

результате термического воздействия (400 - 500  градусов Цельсия) в условиях отсутствия 

кислорода. Вещества на выходе печи являются легкими газами, с малой молекулярной массой. 

Полученные при переработке шин продукты используют как топливо или вторичное 

промышленное сырье.   

Цикл работы печи пиролиза начинается с ее разогрева. Который идет за счет горения угля на 

выкатной платформе, а после начала процесс пиролиза дальнейший разогрев печи производится 

сжиганием в форсунках попутного пиролизного газа. Продукты сгорания угля и пиролизного газа 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

23 

проходят стадию мокрой очистки в скруббере и дымососом через дымовую трубу выбрасываются 

в атмосферу. Технологический цикл пиролиза включает 4 этапа:   

– предварительная сушка шин в печи при температуре 150-200 градусов. 

– непосредственно пиролиз, сопровождающийся разложением органических соединений и 

коксованием резиновой массы.  

–  двухэтапное охлаждение в теплообменниках пиролизного газа, в результате чего 

образуется жидкие фракции.  

На первом этапе. Получаем пиролизную жидкость – многокомпонентную смесь. По своему 

химическому составу, полученная жидкость фактический аналогично мазуту и печному топливу, 

поддается дальнейшему разделению на фракции, которые могут использоваться в качестве 

добавок, улучшающие свойства дизельного топлива. В названии «пиролизного жидкость» 

отражается суть химического процесса, когда при высокой температуре в бескислородной среде, 

происходит разложение старых автомобильных покрышек и иных резиносодержащих продуктов 

на составляющие. При сжигании пиролизное печное топливо выделяет тепла на 25-30% больше 

чем мазут, имеет более меньшую вязкость, и что немаловажно, не замерзает как мазут, при 

температуре ниже -35 ℃. Пиролизное печное топливо может быть использовано в котельных 

установках без дополнительной переработки и реконструкции котлов. Выход пиролизной 

жидкости составляет 55 % от веса загруженного в печь исходного сырья, а так же может 

варьироваться от состава исходного материала.   

На втором этапе охлаждения пиролизного газа происходит конденсация вязкой пиролизной 

составляющей. Выход этой жидкости составляет 5-7 % от веса исходного сырья.   

Пиролизный газ, который прошел через теплообменник и сохранил газообразное состояние 

(попутный пиролизный газ, который по своим свойствам аналогичен природному газу), 

направляется в горелку для последующего сжигания и разогрева печи. Выход пиролизного газа 

составляет 4-8 % от веса исходного сырья.   

Процесс пиролиза в среднем продолжается 10-12 часов. По его окончанию, роторная печь 

останавливается, остывает в течении 10 часов и начинается этап разгрузки твердых остатков – 

пиролизного углерода и металлокорда.  

 Выход твердых остатков составляет: 

 – пиролизного углерода до 37 %; 

– металлического корда – 10–15%; 

Область применения пиролизной жидкости ограничено необходимостью его более глубокой 

очистки. После очистки пиролизного углерода, полученный продукт по своим характеристикам 

соответствует техническом углероду, который используется в качестве черный красителей на 

лакокрасочных и цементных производствах, при производстве резиновых материалов и деталей 

(транспортные ленты, утеплители, новые покрышки), как сорбент на производстве (аналог 

обычного угля).  

Полученный металлокорд принимается на металлобазах как металлолом.  

По окончании разгрузки печи, которая обычно занимает 4–5 часов, начинается ее загрузка 

автомобильными покрышками и резиносодержащими изделиями (транспортная лента и пр.), и по 

ее окончанию загрузки процесс пиролиза повторяется. Полный цикл пиролизной переработки от 

момента первого запуска печи и до момента готовности к повторному запуску нового цикла 

составляет 48 часов.   

Технологическая линия пиролиза включает в себя следующее оборудование: 

– оборудование предварительной разделки автопокрышек 

– оборудование для загрузки пиролизной печи 

– выкатная платформа для предварительного разогрева горящим углем роторной печи 

– роторную пиролизную печь 

– разъемный поровой барабан 

– первичный отстойник 

– вторичный отстойник 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

24 

– конденсаторы (теплообменник) первого этапа охлаждения 

– первый сепарационной резервуар 

– конденсатор (теплообменник) второго этапа охлаждения 

– второй сепарационной резервуар 

– первый водяной затвор 

– второй водяной затвор 

– скруббер очистки дымовых газов 

– дымосос с дымовой трубой 

– накопительная емкость по воду объемом 6 м3 

– охладитель воды 

– роторный конвейер выгрузки пиролизного углерода 

– накопительные емкости для пиролизной жидкости и битума 

– прочее технологическое оборудование (насосы, трубопроводы, цепи управления и 

контроля за работой оборудования и пр.).  

На участке предварительной разделки автопокрышек используется два станка – станок для 

удаления бортового кольца и гидравлические ножницы. Это оборудование не входит в состав 

технологической линии и приобретается дополнительно. 

Оборудование для загрузки пиролизной печи.  

В качестве оборудования для загрузки пиролизной печи используется электрический тельфер 

на рельсовой консоли, которая конструкционно имеет возможность заводится внутрь пиролизной 

печи. Это оборудование не входит в состав технологической линии и приобретается 

дополнительно.   

Выкатная платформа для предварительного разогрева горящим углем роторной печи.  

Представляет из себя металлическую платформу на рельсовом ходу, размером 1500*3500 мм, 

футерованную кирпичом, на которой производится розжиг угля с последующим ее закатыванием 

под роторную печь. Выделяемое тепло от горения угля инициирует процесс пиролиза в печи.   

Роторная пиролизная печь.  

Роторная пиролизная печь представляет собой цилиндрический автоклав, сваренный из 

металла толщиной 14 мм, диаметром 3000 мм и длиной 6000 мм. Внутренний объем печи 

позволяет производит загрузку печи исходным сырьем весом до 14 тонн. Снаружи печь закрыта 

металлическим кожухом, который равномерно распределяет тепло от горящего угля и газовых 

горелок по всей площади печи. В верхней части кожуха находится два патрубка диаметром 200 мм 

для организованного отвода дымовых газов. Корпус печи на роликах лежит на металлической 

раме, печь имеет электрический привод, приводящий ее во вращательное движение. Скорость 

вращения печи – 8–12 оборотов в минуту. С одного торца печи расположен герметично 

закрываемой загрузочный люк размером 1300*1300 мм. С этой же стороны находится патрубок 

диаметром 250 мм для разгрузки пиролизного углерода. В рабочем режиме пиролиза этот 

патрубок герметично закрыт фланцевой крышкой.   

В режиме пиролиза печь имеет вращение по часовой стрелке, при разгрузке вращение печи 

меняется на противоположение. Выгрузка пиролизной жидкости из печи производится за счет 

приваренных по спирали к внутренней стенке печи металлической полосы высотой 200 мм. При 

включенном режиме разгрузки печи, эти спирали способствуют продольному продвижению 

жидкости в сторону внутренней разгрузочной воронки и выгрузочному патрубку.   

С противоположной торцевой стороны печи расположен патрубок диаметром 230 мм, через 

который выходит пиролизной газ. На этот патрубок одевается разъемный паровой барабан, 

который обеспечивает герметичное соединение вращающегося патрубка печи с неподвижными 

технологическим коммуникациями завода.   

На печи смонтировано три газовых горелки, расположенных на раме печи на расстоянии 

1500 мм друг от друга. Направление горящего факела горелок – нижний сегмент печи. В этих 

горелках происходит сжигание пиролизного газа, который прошел стадии конденсации и сохранил 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

25 

газообразное состояние. Этими горелками поддерживается необходимый температурный режим 

работы печи.   

Мощность установленного двигателя – 5 кВт. Питающее напряжение 380 В.  

При течении процесса пиролиза контролируется два параметра – температура и давление 

выходящих из печи пиролизный газов. Давление контролируется механическим манометром, 

температура электронным параметром с выводом показаний на общий пульт управления.   

Разъёмный паровой барабан.  

Назначение разъемного парового барабана состоит в создании герметичного соединения 

Представляет из себя муфту с уплотнением и фланцевой крышкой. Для защиты от вибрации от 

работающей печи на элементы газопровода, корпус парового барабана имеет металлическую 

гофрированную вставку длиной 400 мм.   

Первичный отстойник.  

Функциональное назначение первичного отстойника – очистка пиролизной газа, выходящего 

из печи, от графитной пыли и металла, которые при работе печи могут вместе с пиролизным газом 

попадать в выходной патрубок печи и затем потоком газа выносится в газопровод. Работа 

первичного отстойника защищает линии газопровода, трубки теплообменников от забивания. 

Конструкционно представляет собой автоклав высотой 1700мм и диаметр 700 мм. Узел 

смонтирован вертикально. Пиролизный газ заходит через патрубок в боковой стенке, а его выход 

осуществляется через патрубок, вваренный в верхнюю часть корпуса отстойника. Графитная пыль 

и прочие включения под действием гравитационных сил опускаются на дно отстойника, а газ 

поднимается вверх и выходит через верхний патрубок. Обслуживание отстойника заключается в 

его периодической очистке через нижнее фланцевое соединение.   

Вторичный отстойник.  

Функциональное назначение вторичного отстойника – доочистка пиролизного газа от 

графитной пыли и улавливание пиролизной жидкости, конденсация который произошла в 

газопроводе. Представляет собой автоклав, длиной 1200 мм и диаметров 500 мм, расположен 

горизонтально. Имеет один входной патрубок, один выходной и сливной патрубок, который 

используется при чистке отстойника. Обслуживание отстойника заключается в его периодической 

очистке.   

Конденсаторы (теплообменники) первого этапа охлаждения.  

Назначение теплообменников – охлаждение пиролизного газа для начало процесса его 

конденсации. На первом этапе охлаждения происходит конденсация легких жидких фракции – 

пиролизная нефть (печное топливо). Температура конденсации на первом этапе составляет 320–

120 градусов С. Конструкционно линия первого этапа охлаждения выполнена из двух 

последовательно соединенных теплообменников. Пиролизный газ через патрубок в торцевой 

крышке попадает в теплообменник и проходит по его трубкам и на выходном патрубке второго 

теплообменника мы получаем жидкую (пиролизную нефть) и газообразную (пиролизный газ) 

фракции, которые попадают в первый сепарационный резервуар.  

Охлаждающая жидкость (вода) попадает в теплообменники через патрубки, расположенные 

в боковой части. Циркуляция охлаждающей жидкости осуществляется насосом. Движение 

пиролизной нефти происходит самотеком за счет выдержанных уклонов теплообменников в 

сторону разлива. Обслуживание теплообменников заключается в периодической очистке 

охлаждающих трубок.   

Первый сепарационный резервуар.  

Представляет из себя автоклав, расположенный горизонтально, диаметром 1200 мм длиной 

4000 мм. Смесь пиролизной жидкости через верхний боковой патрубок попадает в сепарационный 

резервуар. Жидкая фракция оседает на дно резервуара и выводится через сливной патрубок, 

расположенный в нижней части боковой крышки, а пиролизный газ, который прошел через 

первый этап охлаждения и сохранил газообразное состояние, выводится через патрубок, 

распложённый в верхней части резервуара, и направляется на второй этап охлаждения. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

26 

Обслуживание сепарационного резервуара заключается в периодической протяжке всех болтовых 

соединений.   

Конденсатор (теплообменник) второго этапа охлаждения.  

Назначение теплообменника второго этапа охлаждения – дальнейшее охлаждение 

пиролизного газа и жидкости с целью продолжения процесса его конденсации в тяжелые жидкие 

продукты (пиролизный мазут). Температура конденсации на первом этапе составляет 120-60 

градусов С. Конструкционно линия второго этапа охлаждения выполнена из одного 

теплообменника. Обслуживание – аналогично теплообменникам первого этапа охлаждения.   

Второй сепарационный резервуар.  

Представляет из себя автоклав, расположенный горизонтально, диаметром 900 мм длиной 

2200 мм. Смесь пиролизного газа и мазута через верхний патрубок попадает в сепарационный 

резервуар. Жидкая фракция оседает на дно резервуара и выводится через сливной патрубок, 

расположенный в нижней части боковой крышки, а пиролизный газ, который прошел через второй 

этап охлаждения и сохранил газообразное состояние, выводится через патрубок, расположенный в 

верхней части резервуара, и направляется через два гидрозатвора на сжигание в газовых горелках 

печи. Обслуживание – аналогично первому сепарационному резервуару.  Первый и второй 

водяной затвор.   

В технологии используется два водяных затвора, по конструкции аналогичны, соединены 

последовательно. Служат для защиты пиролизного газа, находящегося в технологическом 

оборудовании линии завода от возгорания от горящих горелок печи. Конструкционно выполнены 

в виде вертикально стоящих автоклавов, которые имеют входные и выходные патрубки для 

прохождения пиролизного газа, патрубки для заполнения затвора водой до определенного уровня, 

патрубок для очистки и слива воды и элементы контроля уровня воды.  

Скруббер очистки дымовых газов.  

Назначение скруббера – очистка дымовых газов, которые образуются при горении угля при 

розжиге роторной печи и дымовых газов, которые образуются при сжигании пиролизного газа в 

горелках печи. Принцип работы скруббера заключается в мокрой очистке дымовых газов, которые 

(дымовые газы) через две форсунки орошаются водой. Подача воды в распылительные форсунки 

осуществляются насосом, смонтированным на корпусе скруббера, мощностью 0.9 кВт. При этом 

орошении происходит смыв и удаление золы уноса из дымовых газов, которая собирается в 

отстойнике скруббера и удаляется из него по мере необходимости при очистке отстойника.  

ымовой вентилятор с трубой.  

Дымовой вентилятор с установленным двигателем мощностью 15 кВт служит для удаления 

продуктов сгорания угля и пиролизного газа в роторной печи. Посредством дымовых труб со 

стороны всасывания дымовой вентилятор соединен с кожухом роторной печи, а со стороны 

нагнетания – соединен с дымовой трубой. Продукты сгорания выбрасываются в атмосферу через 

дымовую трубу высотой 12 метров. Для плавности регулировки оборотов вращения использован 

высокочастотный регулятор.   

Накопительная емкость под воду (на схеме не указана)  

Объем накопительной емкости под воду, которая используется в системе охлаждения 

теплообменников, составляет 6 м3. На случай замерзания воды в емкости в зимний период работы 

предусмотрен ее подогрев воды ТЭНом мощностью 4 кВт. При снижении температуры воды виде 

5 градусов С, автоматический включается режим циркуляции с подогревом воды. Это 

предохранит теплообменник, охладитель, трубопроводы и насос от размораживания.   Охладитель 

воды с вентиляторами. Циркуляционный насос.   

Представляет собой радиатор размером 1200 мм*4000 мм, на котором смонтированы два 

вентилятора, которые продувают воздух через его соты. За счет этой продувки происходит 

охлаждение циркулируемой жидкости. Циркуляция жидкости по системе охлаждения 

осуществляется центробежным насосом с производительностью 7 м3 в час.   

Шнековый погрузчик.  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

27 

Шнековый погрузчик производительностью 6 тонн в час, используется для сбора из печи 

пиролизной жидкости и его погрузка в биг-беги. Погрузчик по необходимости устанавливается в 

точку погрузки – выгрузки и по окончанию операции убирается. Емкости для сбора пиролизных 

жидкостей.   

Анализ применяемой технологии на предмет соответствия наилучшим доступным 

технологиям и техническим удельным нормативам, а также соответствия техническим 

регламентам и экологическим требованиям к технологиям, технике и оборудованию  

На площадке установлена одна пиролизная установка с объемом загрузки роторной печи 

(реактора) 14 тонн.  

Пиролизные установки роторного типа позволяет утилизировать и перерабатывать шины и 

резинотехнические изделия в пиролизную жидкость (печное топливо) и металлокорд. Технология 

основана на процессе разложения резины на составляющие компоненты под действием 

температуры без доступа кислорода.  Для этого используется метод пиролиза – разложение 

резины в замкнутой среде без доступа кислорода при нагревании до температуры 400 – 500 

градусов С. 

Продукты, получаемые на выходе: 

- пиролизная жидкость; 

- металлокорд покрышек. 

Для очистки дымовых газов, которые образуются при горении угля при розжиге роторной 

печи и дымовых газов, которые образуются при сжигании пиролизного газа в горелках печи, 

установлен скруббер. Принцип работы скруббера заключается в мокрой очистке дымовых газов, 

которые (дымовые газы) через две форсунки орошаются водой. Подача воды в распылительные 

форсунки осуществляются насосом, смонтированным на корпусе скруббера, мощностью 0.9 кВт. 

При этом орошении происходит смыв и удаление золы уноса из дымовых газов, которая 

собирается в отстойнике скруббера и удаляется из него по мере необходимости при очистке 

отстойника. 

 

6.  ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

 

Наилучшие доступные технологии (НДТ) в недропользовании — это технологии, процессы и 

методы, обеспечивающие наименьшее негативное воздействие на окружающую среду при максимальной 

эффективности использования ресурсов, при этом технически осуществимые и экономически 

оправданные. НДТ охватывают все этапы — от проектирования до эксплуатации, включают системы 

экологического менеджмента и направлены на достижение высоких стандартов экологической и 

производственной эффективности в добывающей отрасли.  

Под наилучшими доступными техниками (НДТ) понимается наиболее эффективная и передовая 

стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об их 

практической пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических 

нормативов и иных экологических условий, направленных на предотвращение или, если это 

практически неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую 

среду (ст. 113 ЭК РК).  

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды обеспечивает утверждение 

заключений по наилучшим доступным техникам по всем областям их применения не позднее 31 

декабря 2023 года (п. 7 ст. 418 ЭК РК).  

До утверждения Правительством РК заключений по наилучшим доступным техникам операторы 

объектов вправе при получении комплексного экологического разрешения и обосновании 

технологических нормативов ссылаться на справочники по наилучшим доступным техникам по 

соответствующим областям их применения, разработанные в рамках Европейского бюро по 

комплексному контролю и предотвращению загрязнений окружающей среды, а также на решения 

Европейской комиссии об утверждении заключений по наилучшим доступным техникам по 

соответствующим областям их применения.  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

28 

Анализ технологий, планируемых применять в рамках намечаемой рекультивации, проведен с 

использованием «Информационно-технического справочника по наилучшим доступным технологиям. 

Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы. НТД 16-2016. Москва. Бюро НТД. 

2016» и «Информационно-технического справочника по наилучшим доступным технологиям. Добыча 

и обогащение руд цветных металлов. НТД 23-2017. Москва. Бюро НТД. 2017».  

Определенные путем анализа положений вышеперечисленных документов ниже приведен 

перечень используемых и рекомендуемых к использованию на предприятии НДТ.  

Анализ применяемой технологии на предмет соответствия наилучшим доступным технологиям 

(НТД) производился на основании следующих качественных критериев:  

а) минимизация воздействия на окружающую среду: 

 применение следующих технологических и (или) технических, организационных решений, 

позволяющих снизить негативное воздействие на окружающую среду, в т. ч. эмиссии:  

 наличие современного высокоэффективного оборудования и технологий по очистке сточных 

вод и выбросов загрязняющих веществ;  

 применение мер по снижению выделения и выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух;  

 использование технологических отходов;  

 обустройство объектов размещения отходов, минимизирующее воздействие на окружающую 

среду;  

 применение технологий организационно-управленческого и организационно-технического 

характера – внедрение эффективных систем экологического менеджмента;  

 организация систем эффективного производственного экологического контроля и 

экологического мониторинга;  

б) применение ресурсо- и энергосберегающих методов; 

в) экономическая эффективность внедрения и эксплуатации – применение технологий, 

капитальные и текущие затраты на которые являются оправданными и минимальными. 

Современные материалы и техника, как правило, обладают лучшими экологическими 

характеристиками, и их применение, в целом приводит к снижению эмиссий и меньшему воздействию 

на окружающую среду.  

Проект предусматривает оптимизацию технологических процессов, включая:  

 оптимизацию грузопотоков (снижение выбросов вредных веществ, уровня шума, вибрации и 

других факторов беспокойства для населения и объектов животного мира);  

 распределение технологических процессов во времени (снижение уровня шума и 

максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ).  

НДТ в области минимизации негативного воздействия на атмосферный воздух  

Организация хранения, погрузочно-разгрузочных работ и транспортировки керна, грунта 

осуществляется с применением следующих технологических подходов:  

 организация хранения, перегрузок и перевозок, обеспечивающих минимизацию попадания 

материалов в окружающую среду. 

НДТ в области минимизации негативного воздействия физических факторов 

Снижение акустического воздействия и вибрации на атмосферный воздух предусматривает 

применение следующих подходов: 

 ограничение продолжительности работы и рассредоточение по времени работы техники с 

высоким уровнем шума, организация и управление транспортными потоками. 

НДТ позволяет минимизировать негативное воздействие шума и вибрации на атмосферный 

воздух, места обитания, создать безопасные и комфортные условия труда работающих. 

Основными мероприятиями по снижению объемов образования отходов на предприятии будут 

следующие организационные мероприятия: 

• использование комплектных (крупноблочных) изделий; 

• привлечение высококвалифицированного персонала для работы на объекте; 

• использование на площадке предприятия точного количества основных материалов и 

расходных средств, заложенных проектными данными;  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

29 

• рациональное (повторное) использование вспомогательных средств монтажа 

(поддерживающие конструкции, временные заграждения, леса, ограждения, мостики, 

переходы, укрытия и т.д.); 

• обустройство площадок для сбора и накопления отходов производства и потребления 

на площадке предприятия, что исключит косвенное влияние, и как следствие 

минимизирует образование вторичных отходов (загрязненные грунты, изделия, 

материалы). 

Основными мероприятиями по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух являются: 

✓ использование на площадках предприятия автотранспортной техники с 

отрегулированными ДВС на минимальный выброс СО; 

✓ использование автомобильных дорог с существующим асфальтовым покрытием, что 

обеспечит отсутствие пыление от колес при движении автомобилей; 

✓ использование укрытия кузова автомобилей при движении вне площадки 

предприятия. 

Влияние объекта оценивается как среднее. Оценка уровня воздействия на компоненты 

окружающей среды осуществлялась на основе сопоставления фактического уровня загрязнения 

экосистемы вредными веществами с существующими санитарно-гигиеническими нормами ПДК. 

 

 
 

 
 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

30 

7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ,  

Постутилизация объекта - комплекс работ по демонтажу и сносу капитального строения (здания, 

сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации.  

Настоящим проектом работы по демонтажу и сносу капитального строения не предусматриваются.  

Работы по постутилизации существующих зданий и сооружений будет осуществляться в случае 

прекращении деятельности предприятия. В дальнейшем, в случае необходимости данные работы будут 

учтены на последующих стадиях рабочего проектирования. 

 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ НЕГАТИВНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

8.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

Период СМР 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на период смр будут являться следующие работы: 

✓ Автотранспорт 

На период смр будет задействовано два автотранспорта. 

✓ Сварочные работы 

Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 4 мм в количестве  2,34 т 

Электроды УОНИ 13/55 ГОСТ 9466-75 в колиечстве 16,3 т. 

✓ Покрасочные работы 

Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115 т 0,00256 

Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,0095 

Растворитель Р-4 ГОСТ 7827-74 т 0,0025 

Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 0,0272 

Ацетон т 0,0005 

✓ Пересыпка сыпучих материалов 

Щебень из плотных горных пород для строительных работ М800 СТ РК 1284-2004 фракция 20-40 мм

 м3 3,082 

✓ Работа вспомогательного оборудования 

Дрели электрические маш.-ч 10,0 

Станки сверлильные маш.-ч 5,0 

Станки для резки арматуры маш.-ч 2,0 

✓ Землянные работы 

Время работы 14 часов. Общий объем земельных масс 30 т. 

 

Период эксплуатации 

 

Выбросы в атмосферный воздух будут происходить от следующих источников загрязнения:  

Источник выделения № 0007 Дымовая труба пиролизной установки  

Время работы 1460 часов в год. 

Источник выделения № 6008 Закрытый склад угля 

Время работы 1200 часов в год.  

Источник выделения № 6009 Пересыпка золы в контейнер 

Время работы 30 часов в год. 

Источник выделения № 6010 Участок перегрузки углерода 

Время работы 1460 часов в год. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

31 

Источник выделения № 0011 Резервуар хранения пиролизного масла 

Время работы 2520 часов в год. 

Источник выделения № 0012 Резервуар хранения пиролизной жидкости 

Время работы 2520 часов в год. 

Ранее существующие: 

Источник выделения № 6001 Машина для резки шин в полосы 

Время работы оборудования в день 8 часов. Число станков на участке –1 ед. 

Источник выделения № 6002 Машина для резки шин на куски (чипсы) 

Время работы оборудования в день 8 часов. Число станков на участке – 1 ед. 

Источник выделения № 6003 Дробилка роторная ДР 

Объем разрабатываемого материала - 1000 т/год. Время работы - 2080 ч/год. Установлен циклон 

для очистки от текстильного корда с КПД очистки – 99,85 %.  

Источник выделения № 6004 Вибросито ВС-1 

Время работы оборудования в день 8 часов. Имеется циклон сборник, который предназначен для 

отделения воздуха от материала, где воздух уходит в транспортную систему, а материалы 

переходят в следующий технический агрегат. КПД очистки 80 %. 

Источник выделения № 6005 Вибросито ВС-2 

Время работы оборудования в день 8 часов. 

Источник выделения № 6006 Узел расфасовки готовой продукции  

Готовая продукция расфасовывается в полиэтиленовые мешки и чистый текстиль отсеивается в 

мягкие контейнеры типа "big-bag" 
 

8.2. Перспектива развития предприятия 

На перспективу изменений в работе объекта не планируется. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

32 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период СМР 

 (Без учета ДВС) 

Павлодарская обл., Размещение навеса с пиролизной печью  

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасно

сти 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,0001748 0,0002634 0,006585 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)   0,01 0,001   2 0,00001844 0,00002165 0,021654 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,000024 0,0000352 0,00088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0000039 0,00000572 0,00009533 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   5 3   4 0,0001478 0,000217 0,00007233 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)   0,02 0,005   2 0,00001033 0,00001516 0,003032 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,0000111 0,0000163 0,00054333 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,2     3 0,0625 0,012816 0,06408 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,0861 0,00155 0,00258333 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)   0,1     4 0,01667 0,0003 0,003 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,139 0,00115 0,00328571 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,139 0,010076 0,010076 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,0406 0,00184 0,01226667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,2223111 0,01880726 0,1880726 

  В С Е Г О :           0,70657147 0,04711369 0,3162263 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

33 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период смр с учетом автотранспорта   
 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,0001748 0,0002634 0,006585 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

  0,01 0,001   2 0,00001844 0,000021654 0,021654 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,026584 0,0009212 0,02303 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0043239 0,00014972 0,00249533 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,003834 0,0001266 0,002532 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,006266 0,000208 0,00416 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   5 3   4 0,0550878 0,002069 0,00068967 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)   0,02 0,005   2 0,00001033 0,00001516 0,003032 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,0000111 0,0000163 0,00054333 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,2     3 0,0625 0,012816 0,06408 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,0861 0,00155 0,00258333 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)   0,1     4 0,01667 0,0003 0,003 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,139 0,00115 0,00328571 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)   5 1,5   4 0,00511 0,0001718 0,00011453 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,00511 0,0001718 0,00014317 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,139 0,010076 0,010076 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,0406 0,00184 0,01226667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,2223111 0,01880726 0,1880726 

  В С Е Г О :           0,81271147 0,05067389 0,34834334 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

34 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплутации   

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с, 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год 

Значение 

М/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид - 0,20 0,04 - 2 0,004428 0,006221 0,1555 

0304 Азот (II) оксид - 0,40 0,06 - 2 0,000720 0,001011 0,0168 

0328 Углерод черный   0,15 0,05 - 3 0,000604 0,010956 0,2191 

0330 Сера диоксид - 0,50 0,05 - 3 0,021467 0,010819 0,2164 

0333 Сероводород   - 0,01 - 2 0,000045 0,002142 0,2677 

0337 Углерод оксид - 5,00 3,00 - 4 0,509242 0,271552 0,0905 

2754 Углеводороды предельные С12-С19   1,00 - - 4 0,009355 0,443153 0,4432 

2908 Пыль неорг., (SiO2) 70-20% - 0,30 0,10 - 3 0,060382 0,030392 0,304 

2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов 

подошвенных резин 
- - - 0,1 - 0,016320 0,122200 1,222 

3708 Пыль резины на основе метилвинилдихлорсилана/ по летучим 

хлорсодержащим компонентам 
- - - 0,02 - 0,220637 1,651933 82,597 

Всего: 0,843199 2,550379   

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

35 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ на период СМР 
 

 
ЭРА v3.0.396 

 

Город: 003, Павлодарская обл. 

Объект: 0030, Вариант 5 Размещение навеса с пиролизной печью 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы карбюраторные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 

ГАЗ-3221 "Газель" Дизельное топливо 1 1 

Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 

К-701 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      2 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -22 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

36 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 4.3 · 0.1 + 1.3 · 4.3 · 1 + 1.5 · 0.1 = 6.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.17 · 1 · 150 · 10-6 = 0.000926 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 4.3 · 5 + 1.3 · 4.3 · 5 + 1.5 · 0 = 49.45 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.45 · 1 / 30 / 60 = 0.02747 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.8 · 0.1 + 1.3 · 0.8 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.145 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.145 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0001718 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.25 · 0 = 9.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.2 · 1 / 30 / 60 = 0.00511 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.69 · 1 · 150 · 10-6 = 0.000554 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0166 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000554 = 0.000443 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0166 = 0.01328 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000554 = 0.000072 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0166 = 0.00216 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

37 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.3 · 0.1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.422 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.422 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0000633 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.02 · 0 = 3.45 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.45 · 1 / 30 / 60 = 0.001917 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.49 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.49 · 0.1 + 1.3 · 0.49 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.693 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.693 · 1 · 150 · 10-6 = 0.000104 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.49 · 5 + 1.3 · 0.49 · 5 + 0.072 · 0 = 5.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.64 · 1 / 30 / 60 = 0.003133 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 4.3 · 0.1 + 1.3 · 4.3 · 1 + 1.5 · 0.1 = 6.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.17 · 1 · 150 · 10-6 = 0.000926 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 4.3 · 5 + 1.3 · 4.3 · 5 + 1.5 · 0 = 49.45 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.45 · 1 / 30 / 60 = 0.02747 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

38 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.8 · 0.1 + 1.3 · 0.8 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.145 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.145 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0001718 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.25 · 0 = 9.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.2 · 1 / 30 / 60 = 0.00511 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.69 · 1 · 150 · 10-6 = 0.000554 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0166 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000554 = 0.000443 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0166 = 0.01328 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000554 = 0.000072 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0166 = 0.00216 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.3 · 0.1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.422 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.422 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0000633 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.02 · 0 = 3.45 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.45 · 1 / 30 / 60 = 0.001917 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.49 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.49 · 0.1 + 1.3 · 0.49 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.693 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.693 · 1 · 150 · 10-6 = 0.000104 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.49 · 5 + 1.3 · 0.49 · 5 + 0.072 · 0 = 5.64 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

39 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.64 · 1 / 30 / 60 = 0.003133 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -22 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

150 1 1.00 1 0.1 1 0.1 5 5   

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 4.3 0.02747 0.000926  

2704 0.25 0.8 0.00511 0.0001718  

0301 0.5 2.6 0.01328 0.000443  

0304 0.5 2.6 0.00216 0.000072  

0328 0.02 0.3 0.001917 0.0000633  

0330 0.072 0.49 0.00313 0.000104  

0337 1.5 4.3 0.02747 0.000926  

2732 0.25 0.8 0.00511 0.0001718  

0301 0.5 2.6 0.01328 0.000443  

0304 0.5 2.6 0.00216 0.000072  

0328 0.02 0.3 0.001917 0.0000633  

0330 0.072 0.49 0.00313 0.000104  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02656 0.000886 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00432 0.000144 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003834 0.0001266 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.006266 0.000208 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.05494 0.001852 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00511 0.0001718 

2732 Керосин (654*) 0.00511 0.0001718 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -22 градусов C 

 
ЭРА v3.0.396 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Павлодарская обл. 

Объект: 0030, Вариант 5 Размещение навеса с пиролизной печью 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

40 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2.34 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.04 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 2.34 / 106 = 0.0000368 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 0.04 / 3600 = 

0.0001748 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 2.34 / 106 = 0.000003884 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 0.04 / 3600 = 

0.00001844 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 2.34 / 106 = 0.00000096 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 0.04 / 3600 = 

0.00000456 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 16.3 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.04 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 16.3 / 106 = 0.0002266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.04 / 3600 = 

0.0001544 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 16.3 / 106 = 0.00001777 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.04 / 3600 = 

0.0000121 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 16.3 / 106 = 0.0000163 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.04 / 3600 = 

0.0000111 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 16.3 / 106 = 0.0000163 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.04 / 3600 = 

0.0000111 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 16.3 / 106 = 0.00001516 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.04 / 3600 = 

0.00001033 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 16.3 / 106 = 0.0000352 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 0.04 / 

3600 = 0.000024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 16.3 / 106 = 0.00000572 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

42 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 0.04 / 

3600 = 0.0000039 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 16.3 / 106 = 0.000217 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.04 / 3600 = 

0.0001478 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0001748 0.0002634 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00001844 0.000021654 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000024 0.0000352 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000039 0.00000572 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0001478 0.000217 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00001033 0.00001516 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000111 0.0000163 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0000111 0.00001726 

 

 
ЭРА v3.0.396 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Павлодарская обл. 

Объект: 0030, Вариант 5 Размещение навеса с пиролизной печью 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 04, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00256 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

43 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00256 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.000576 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 

· 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00256 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.000576 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 

· 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03125 0.000576 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.000576 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0095 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0095 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0095 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 

100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139 

 

Итого: 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

44 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03125 0.000576 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.010076 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0025 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0025 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 

0.00065 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 

100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0361 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0025 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.0003 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 

100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0025 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 

0.00155 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 

100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0861 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03125 0.000576 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0.00155 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

45 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0.0003 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0.00065 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.010076 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0272 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0272 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.01224 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 

· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.012816 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0.00155 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0.0003 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0361 0.00065 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.010076 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0005 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.5 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

46 

Марка ЛКМ: Растворитель Ацетон 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0005 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0005 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 

100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.012816 

0621 Метилбензол (349) 0.0861 0.00155 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.01667 0.0003 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.139 0.00115 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.010076 

 
ЭРА v3.0.396 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Павлодарская обл. 

Объект: 0030, Вариант 5 Размещение навеса с пиролизной печью 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 05, Пересыпка сыпучих материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

47 

Степень открытости: с 2-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.2 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 636.09 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 0.2 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.14 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC 

· TT · 60 / 1200 = 0.14 · 15 · 60 / 1200 = 0.105 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.2 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 636.09 · (1-0) = 0.0385 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.105 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0385 = 0.0385 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0385 = 0.0154 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.105 = 0.042 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.042 0.0154 

 
ЭРА v3.0.396 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Павлодарская обл. 

Объект: 0030, Вариант 5 Размещение навеса с пиролизной печью 

 

Источник загрязнения: 6005 

Источник выделения: 6005 09, Работа вспомогательного оборудования 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

48 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 10 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 10 · 1 / 106 = 0.000252 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.000252 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 5 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 5 · 1 / 106 = 0.000126 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.000378 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

49 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.203 · 2 · 1 / 106 = 0.001462 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.00184 

 
ЭРА v3.0.396 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Павлодарская обл. 

Объект: 0030, Вариант 5 Размещение навеса с пиролизной печью 

 

Источник загрязнения: 6005 

Источник выделения: 6005 10, Землянные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

50 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 2.3 · 0.2 · 0.8 · 0.8 · 2.1 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.1803 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.2 · 0.8 · 0.8 · 2.1 · 0.7 · 10 = 0.00339 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1803 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00339 

 

Итого выбросы от источника выделения: 010 Землянные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1803 0.00339 

 
 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

51 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ на период эксплуатации  

 
 

 
 

 

Истчоник выделения 000701  - камера розжига

Истчоник выделения 000702  - камера дожига газа

Расход топлива в режиме номинальной тепловой мощности определяется по формуле :

Вмакс = Q*1,16/(h*Q
Р

Н),

где Q - теплопроизводительность по котлу, Гкал/ч;

Q
Р

Н - низшая теплота сгорания топлива, МДж/кг;

h - КПД котельной установки.

Выбросы твердых частиц (золы угольной) :

Птв = В*А
P
*f *(1- hу),

где В - расход топлива, г/с, т/год, ;

АP - зольность угля, %;

f - коэффициент, зависящий от типа топки;

hу - доля твердых частиц, улавливаемых в пылеуловителе.

Выбросы оксидов серы (в пересчете на серы диоксид) :

ПSO 2 = 0,02*B*S
P 

*(1 - h'SO 2)*(1 - h''SO 2),

 где B - расход топлива, т/год, г/с;

S
P
 - сернистость топлива, %;

h’SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива;

h''SO2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителе.

Выбросы оксидов азота (в пересчете на азота диоксид) :

ПNO 2 = 0,001*B*Q
P

н *KNO 2 *(1 - b),

где B - расход топлива г/с; т/год, тыс. м
3
/год.

Q
P

н - низшая теплота сгорания топлива, МДж/кг;

KNO2 - параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 ГДж тепла, кг/ГДж;

b - коэффициент, учитывающий степень снижения выбросов оксидов азота в результате применения технических решений.

Выбросы углерода оксида :

ПСO  = 0,001*В*КСО  *Q
P

H
 
*(1 - q4 /100), 

где B - расход топлива г/с; т/год, тыс. м
3
/год.;

Q
P

н - низшая теплота сгорания топлива, МДж/кг;

КСО – количество оксида углерода на единицу теплоты, выделяющейся при сгорании топлива, кг/ГДж;

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива.

Таблица 1

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

000701 140 Уголь 23,0 0,46 14,53 60,0 0,02 0,98 0,98 0,16 16 8 NOХ 0,98 0,005535 0,002790

Майкубен- Азота (IV) диоксид 0301 0,004428 0,002232

ский Азот (II) оксид 0304 0,000720 0,000363

2908 0,060238 0,030360

Сера диоксид 0330 0,021467 0,010819

Углерод оксид 0337 0,509242 0,256658

Азота (IV) диоксид 0301 0,004428 0,002232

Азот (II) оксид 0304 0,000720 0,000363

Сера диоксид 0330 0,021467 0,010819

0007 Углерод оксид 0337 0,509242 0,256658

0,300432

Азота (IV) диоксид 0301 0,004428 0,006221

Азот (II) оксид 0304

0,000720 0,001011

0,060238 0,030360

Сера диоксид 0330 0,021467 0,010819

Углерод оксид 0337 0,50924 0,271552

Итого 0,319964

Примечание: Дымовые газы проходят через водяной  скруббер очистки дымовых газов, степень очистки составляет от 98%

Расчет выбросов загрязняющих веществ от проектируемых источников 

Расчет выбросов от сжигания угля в камере розжига и сжигания газа в камере дожига, произведен согласно, Сборнику методик 

по расчету выбрсоов вредных веществ в атмосферу различными производствами. Алматы, 1996

КодKCO q4 Загрязняющее веществоKNO 2

Организованный источник 0007 -  Дымовая труба 

Источник 

выброса 

(выде-

ления)

T S
p
, % Q

p
н, 

МДж/к

г

Итого:

2908 0,060238 0,030360Пыль неорганическая, 

(SiO2) 70-20%

hу

Пыль неорганическая, 

(SiO2) 70-20%

2908

0,0011

Пыль неорг. SiO2 70-20%

f

Харатеристика топлива Расход 

топ-

лива, 

т/год

h' SO 2

h'' 

SO 2

b M, г/с П, т/год
Вид

A
p
, %



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 2

1 3 5 6 7 8 9 12 13 14 15 16 17 19 20

000702 1320 Газ 0,0 0,00 27,84 107,0 0,98 0,0837 0,25 0,00 NOХ 0,001049 0,004987

Азота (IV) диоксид 0301 0,000840 0,003989

Азот (II) оксид 0304 0,000136 0,000648

Углерод оксид 0337 0,003134 0,014894

Азота (IV) диоксид 0301 0,000840 0,003989

Азот (II) оксид 0304 0,000136 0,000648

0007 Углерод оксид 0337 0,003134 0,014894

Итого: 0,019532

Источник 

выброса 

(выде-

ления)

T

(природный

)

Код M, г/с П, т/год

Харатеристика топлива Расход 

топ-лива, 

тыс.м3/го

д

b KNO 2 KCO

Вид

A
p
, % S

p
, % Q

p
н, 

МДж/кг

Загрязняющее 

вещество
q4

Неорганизованный источник 6009  – Пересыпка золы

Валовые выбросы в атмосферу твердых частиц, выделяющихся в процессе разгрузки угля, определяются по формуле :

Gпр. = K0 х К1 х К4 × К5 × q × Bгод х (1-η) х 10
-6

, т/год,

Максимально разовые выбросы твердых частиц, выделяющихся в процессе разгрузки угля, определяются по формуле :

Mпр. = К0 × К1 × К4 × К5 × q × Bmax × (1-η)/3600 , г/с,

где K0 - коэффициент, учитывающий влажность угля, таблица 9.1 

К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, таблица 9.2

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности от внешних воздействий, таблица 9.4

К5 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, таблица 9.5

q - удельное выделение твердых частиц с тонны угля, поступающего на склад. Принимается равным 3,0 , для золы- 0,1

Вгод, Вmax - количество угля, поступающего на склад, т/год, т/час

η - эффективность применяемых средств пылеподавления.

Результаты расчетов сведены в таблицу 3:

Таблица 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

6008 2,00 1,7 0,10 3,00 0,0 Пыль неорг. SiO2 70-

20%

2908 0,000142 0,000031

0,000142 0,000031

6009 2,00 1,7 0,10 0,10 0,0 Пыль неорг. SiO2 70-

20%

2908 0,000002 0,0000002

0,000002 0,0000002

Итого:

q η
Загрязняющее 

вещество
Код

Склад угля  Разгрузка угля 60,0 1,0 0,50

M, г/с G, т/год

Неорганизованный источник 6008  – Закрытый склад угля.

Источник 

выброса 

(выделения)

Наименован

ие 

источника 

выброса

Процесс
Вгод, 

т/год

Вmax

, 

т/ча

с

К0 К1 К4 К5

Расчет выбросов произведен согласно, Сборнику методик по расчету выбрсоов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами. Алматы, 1996

Итого:

Пересыпка 

золы

пересыпка 

золы

13,8 0,5 0,50



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

53 

 

 

Неорганизованный источник 6010 - Участок перегрузки углерода

Количество твердых частиц, выделившихся при погрузочно-разгрузочных работах, пересыпке пылящих материалов:

Mпр. = [(k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × Gчас × 10
6
 ) / 3600] × (1-η), г/с,

Gпр. = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × Gгод  × (1-η), т/год,

где: k1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 3.1.1);

k2 - доля пыли, переходящей в аэрозоль, с размером частиц 0-50 мкм по отношению к массе материала (табл. 3.1.1);

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл. 3.1.2) (k3=1,7);

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий (табл. 3.1.3);

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 3.1.4);

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (табл. 3.1.5);

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов, в зависимости от типа грейфера (табл. 3.1.6);

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке грейфера (k9=0,2 при В≤10т, k9=0,1 при В≥10т);

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 3.1.7);

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/час;

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год;

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единиц (табл. 3.1.8).

Таблица 4

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

601001 Выгрузка углерода 0,03 0,04 1,7 0,1 1,0 - 1,0 1,0 0,2 - - 0,7 0,19028 959,0 0,4 Углерод черный 0328 0,000604 0,010956

Углерод черный 0328 0,000604 0,010956

Примечание: Поправочный коэффициент гравитации принят в соответствии с п.2.3 главы 2 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов" от 18.04.2008 г.

M, г/с G, т/год

Расчет выбросов произведен, согласно Методитике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов от 18.04.2008 

k9

Источник 

выброса 

(выделения)

Процесс k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8

Загрязняющее 

вещество
Кодq S

Итого:

Кгр

Gгод, 

т/год
B'

Gчас, 

т/час



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

54 

 

Организованный источник 0011 -дыхательный клапан резервуара хранения пиролизного масла

Организованный источник 0012 -дыхательный клапан резервуара хранения пиролизной жидкости

выбросы индивидуальных компонентов по группам рассчитываются по формулам (5.2.4 и 5.2.5) : 

- максимальные выбросы: 

- годовые выбросы: 

Таблица 5

1 2 3 4 5 6 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

350 350 4,0 4,0 3,14 1,0 5,40 0,22 0,0043 1 0,48 0,004710 0,222800 Сероводород 0333 0,000023 0,001069

99,31 0,004710 0,222800 Углеводороды 

пред. С12-С19

2754

0,004678 0,221263

0011 Итого: 0,004678 0,222332

1 2 3 4 5 6 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

429 429 4,0 4 3,14 1,0 5,40 0,22 0,0043 1,000 0,48 0,004710 0,223432 Сероводород 0333 0,000023 0,001072

99,31 0,004710 0,223432 Углеводороды 

пред. С12-С19

2754

0,004678 0,221890

0012 Итого: 0,004678 0,222963

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются,, согласно Методическим указаниям по определению выбрсоов ЗВ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004

M, г/с G, т/год

Хранение масла 

пиролизного

Уоз, 

г/т
Np Ci , % M, г/с G, т/год

Загрязняющее 

вещество
Код

Технологичес

ий  процесс

Воз, 

Т/год

Ввл, 

Т/год

Увл, 

г/т

Vч 
max, 

м
3
/ч

Kp 

max

С1, 

г/м
3

Gxр, 

т/год
Кнп 

Хранение 

пиролизной 

жидкости



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

55 

Расчет выбросов существующих источников. 

Источник выделения № 6001 Машина для резки шин в полосы 
«Методическое пособие по расчету выбросов от автотранспортных предприятий». 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008г. №100-п. 
Операция тех.процесса: TP = для резки шин в полосы 
Число дней работы участка в году, N = 260 
Среднее "чистое" время работы оборудования в день, ч, T = 8 
Число станков на участке, NS = 1 
Число одновременно работающих станков, NS1 = 1 
 
Примесь: 3708 Пыль резины 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с (табл.4.6) , GB = 0.051 
Валовый выброс пыли, т/год, 
M = GB * N * T * NS * 3.6 * 10-3 = 0.051 * 260 * 8 * 1 * 3.6 * 10-3 = 0.382 т/год 
 Максимально разовый выброс пыли, г/c , G = GB * NS1 = 0.051 * 1 = 0.051 г/с 
 

Код Примесь 
Выброс 

г/с 
Выброс  

т/год 
3708 Пыль резины 0.051 0.382 

 
Источник выделения № 6002 Машина для резки шин на куски (чипсы) 
«Методическое пособие по расчету выбросов от автотранспортных предприятий». 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008г. №100-п. 
Операция тех.процесса: TP = для резки шин на куски (чипсы) 
Число дней работы участка в году, N = 260 
Среднее "чистое" время работы оборудования в день, ч, T = 8 
Число станков на участке, NS = 1 
Число одновременно работающих станков, NS1 = 1 
 
Примесь: 3708 Пыль резины 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с (табл.4.6) , GB = 0.051 
Валовый выброс пыли, т/год, 
M = GB * N * T * NS * 3.6 * 10-3 = 0.051 * 260 * 8 * 1 * 3.6 * 10-3 = 0.382 т/год 
 Максимально разовый выброс пыли, г/c , G = GB * NS1 = 0.051 * 1 = 0.051 г/с 
 

Код Примесь 
Выброс 

г/с 
Выброс  

т/год 
3708 Пыль резины 0.051 0.382 

 
Источник выделения № 6003 Дробилка роторная ДР 
«Методическое пособие по расчету выбросов от автотранспортных предприятий». 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008г. №100-п. 
 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.4.6), G = 0.051  
Общее количество агрегатов данной марки, шт., K = 1  
Объем разрабатываемого материала - 1000 т. 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N = 1  
Время работы одного агрегата, ч/год, T = 2080  
Примесь: 3708 Пыль резины 
 Максимальный из разовых выбросов, г/с: 
G = G * N = 0.051 * 1 = 0.051  
Валовый выброс, т/год: 
M = G * K * T * 3600 / 106 = 0.051 * 1 * 2080 * 3600 / 106 = 0.382  
Тип аппарата очистки: Циклон для очистки от текстильного корда  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

56 

Степень пылеочистки, % (табл.4.1), K = 99,85  
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c: 
G = G * (100 - KPD) / 100 = 0.051 * (100-99,85) / 100 = 0,0000765 
Валовый выброс, с очисткой, т/год: 
 = M * (100 - KPD) / 100 = 0.382 * (100-99,85) / 100 = 0,000573 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
3708 Пыль резины 0,0000765 0,000573 

 
Источник выделения № 6004 Вибросито ВС-1 
«Методическое пособие по расчету выбросов от автотранспортных предприятий». 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008г. №100-п. 
 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.4.6), G = 0.051  
Общее количество агрегатов данной марки, шт., K = 1  
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N = 1  
Время работы одного агрегата, ч/год, T = 2080  
Примесь: 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов 

подошвенных резин  
Максимальный из разовых выбросов, г/с: 
G = G * N = 0.051 * 1 = 0.051  
Валовый выброс, т/год: 
M = G * K * T * 3600 / 106 = 0.051 * 1 * 2080 * 3600 / 106 = 0.382  
Тип аппарата очистки: Циклон сборник  
Степень пылеочистки, % (табл.4.1), K = 80,0  
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c: 
G = G * (100 - KPD) / 100 = 0.051 * (100-80,0) / 100 = 0,0102 
Валовый выброс, с очисткой, т/год: 
 = M * (100 - KPD) / 100 = 0.0102 * (100-80,0) / 100 = 0,00204 
Примесь: 3708 Пыль резины 
 Максимальный из разовых выбросов, г/с: 
G = G * N = 0.051 * 1 = 0.051  
Валовый выброс, т/год: 
M = G * K * T * 3600 / 106 = 0.051 * 1 * 2080 * 3600 / 106 = 0.382  
Тип аппарата очистки: Циклон сборник  
Степень пылеочистки, % (табл.4.1), K = 80,0  
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c: 
G = G * (100 - KPD) / 100 = 0.051 * (100-80,0) / 100 = 0,0102 
Валовый выброс, с очисткой, т/год: 
 = M * (100 - KPD) / 100 = 0.0102 * (100-80,0) / 100 = 0,00204 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2978 
Пыль тонко измельченного резинового 

вулканизата из отходов подошвенных резин 
0,0102 0,00204 

3708 Пыль резины 0,0102 0,00204 

 
Источник выделения № 6005 Вибросито ВС-2  
«Методическое пособие по расчету выбросов от автотранспортных предприятий». 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008г. №100-п. 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.4.6), G = 0.051  
Общее количество агрегатов данной марки, шт., K = 1  
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N = 1  
Время работы одного агрегата, ч/год, T = 2080  
 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

57 

Примесь: 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов 
подошвенных резин 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с (табл.4.6) , GB = 0.051 
Валовый выброс пыли, т/год, 
M = GB * N * T * NS * 3.6 * 10-3 = 0.051 * 260 * 8 * 1 * 3.6 * 10-3 = 0.382 т/год 
 Максимально разовый выброс пыли, г/c , G = GB * NS1 = 0.051 * 1 = 0.051 г/с 
Примесь: 3708 Пыль резины 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с (табл.4.6) , GB = 0.051 
Валовый выброс пыли, т/год, 
M = GB * N * T * NS * 3.6 * 10-3 = 0.051 * 260 * 8 * 1 * 3.6 * 10-3 = 0.382 т/год 
 Максимально разовый выброс пыли, г/c , G = GB * NS1 = 0.051 * 1 = 0.051 г/с 
 

Код Примесь 
Выброс 

г/с 
Выброс  

т/год 
2978 Пыль тонко измельченного резинового 

вулканизата из отходов подошвенных резин 
0.051 0.382 

3708 Пыль резины 0.051 0.382 

 
Источник выделения № 6006 Узел расфасовки готовой продукции  

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов Материал: 

Резиновая крошка 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 3708 Пыль резины 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 Степень 

открытости: с 4-хсторон 
Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1.0 

Размер куска материала, мм, G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 Суммарное 

количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.481 Суммарное количество 

перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

58 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с(3.1.1),GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8· 

K9·KE·B·GMAX·106/3600·(1-NJ)=0.03·0.04·1.7·1·1.0·0.7·1·1·1·0.6·0.481· 

106 / 3600 · (1-0) = 0.11448 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

·GGOD·(1-NJ)=0.03·0.04·1.7·1·1.0·0.7·1·1·1·0.6·1000·(1-0)=0.8568 

 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
3708 Пыль резины 0.11448 0.8568 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

59 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР        
Павлодарская обл., Размещение навеса с пиролизной печью     

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения загрязняющих 

веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  источника выброса 

вредных веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке 

Координаты источника на карте-схеме,м. 

точ.ист, /1-го конца 

линейного источника 

/центра площадного 

источника 

2-го конца линейного 

источника / длина, 

ширина площадного 

источника 

Наименование 

Количество, 

шт. 
Скорость, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001   Автотранспорт 1 1000 Неорганизованный источник 6001 2         15 50 500 500 

 

 

 

 

  
001   Сварочные работы 3 759,6   6002 2         15 50 500 500 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

60 

 
001   Покрасочные работы 1     6003 2         15 50 500 500  

 

 

 

 
001   Пересыпка сыпучих 

материалов 

1 
 

  6004 2         15 50 500 500 

 

001   Работа 

вспомогательного 

оборудования 

Землянные работы 

1 

 

 

1 

2    6005 2         15 50 500 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

61 

 

          

Hаименование 

газоочистных установок, 

тип и мероприятия по 

сокращению выбросов 

Вещество, по 

которому 

производится 

газоочистка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэксплуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год дости-жения НДВ 

 

г/с              
мг/нм3 

   
т/год  

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
 

        0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02656   0,000886 2026   

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00432   0,000144 2026   

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,003834   0,0001266 2026   

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,006266   0,000208 2026   

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,05494   0,001852 2026   

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0,00511   0,0001718 2026   

2732 Керосин (654*) 0,00511   0,0001718 2026   

        0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0,0001748   0,0002634 2026   

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 0,00001844   0,000021654 2026   

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000024   0,0000352 2026   

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000039   0,00000572 2026   

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0001478   0,000217 2026   

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,00001033   0,00001516 2026   

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,0000111   0,0000163 2026  
 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,0000111   0,00001726 2026  

 

        0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0625   0,012816 2026   

0621 Метилбензол (349) 0,0861   0,00155 2026   

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,01667   0,0003 2026   

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,139   0,00115 2026   

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,139   0,010076 2026   

        2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,042   0,0154 2026  

 

        2902 Взвешенные частицы (116) 0,0406   0,00184 2026   

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,1803   0,00339 2026  

 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

62 

Период СМР 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

63 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

64 

 

ЭРА v3.0  ТОО "ECO LOGISTICS"       Таблица 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

65 

2.2   

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

на период СМР 

 
Павлодарская обл., Размещение навеса с пиролизной печью 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)   0,04   0,0001748 2 0,0004 Нет 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 0,01 0,001   0,00001844 2 0,0018 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,0043239 2 0,0108 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,003834 2 0,0256 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   0,0550878 2 0,011 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     0,0625 2 0,3125 Да 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,0861 2 0,1435 Да 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,1     0,01667 2 0,1667 Да 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     0,139 2 0,3971 Да 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 5 1,5   0,00511 2 0,001 Нет 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,00511 2 0,0043 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,139 2 0,139 Да 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   0,0406 2 0,0812 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,2223111 2 0,741 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,026584 2 0,1329 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,5 0,05   0,006266 2 0,0125 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,02 0,005   0,00001033 2 0,0005 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,0000111 2 0,0000555 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая 

определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

66 

 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Павлодар, Производственная база ТОО "ЭКО ГОЛД" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.00072 12 0.0002 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.000604 2 0.004 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.509242 12 0.0085 Нет 

 газ) (584)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.009356 6 0.0094 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.060364 12 0.0168 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2978 Пыль тонко измельченного резинового   0.1 0.01632 2 0.1632 Да 

 вулканизата из отходов подошвенных резин        

 (1090*)        

3708 Пыль резины на основе   0.2 0.1073018 2 0.5365 Да 

 метилвинилдихлорсилана /по летучим        

 хлорсодержащим компонентам/ (1074*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.004428 12 0.0018 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.021467 12 0.0036 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.000046 6 0.0058 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

67 

 

8.3. Предложения по установлению ориентировочных нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

Нормативно-допустимый выброс (НДВ) является нормативом, устанавливаемым для источника 

загрязнения атмосферы при условии, что выбросы вредных веществ от него и от совокупности других 

источников предприятия, с учетом их рассеивания и перспективы развития предприятия, не создадут 

приземные концентрации, превышающие установленные нормативы качества (ПДК) для населенных мест, 

растительного и животного мира. Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной 

технической нормой выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, 

обеспечивающей соблюдение требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 

населенных мест и промышленных площадок. 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных концентраций 

составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения атмосферы, выбросы 

которых предложены в качестве нормативов допустимых выбросов. Нормативы допустимых выбросов 

устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, включенного в перечень загрязняющих веществ, в 

виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении НДВ для источников 

загрязнения атмосферы являются ПДК. Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы показали, что максимальные приземные концентрации ни по одному из ингредиентов, не 

создают превышения ПДК. Исходя из этого, предлагается принять объем эмиссий в атмосферу, 

рассчитанный в данном проекте, в качестве ориентировочных нормативов эмиссий. Предварительные 

нормативы допустимых выбросов вредных веществ от источников загрязнения в период эксплуатации  

представлены в таблице 8.5. 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

68 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту в период смр 

 

Производство 

цех, участок 
Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение  на 2026 год (период смр)  НДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 11 

 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6002 - - 0,0001748 0,0002634 0,0001748 0,0002634  2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0001748 0,0002634 0,0001748 0,0002634  2026 

 (0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6002 - - 0,00001844 0,000021654 0,00001844 0,000021654 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,00001844 0,000021654 0,00001844 0,000021654 2026 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6002 - - 0,000024 0,0000352 0,000024 0,0000352 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,000024 0,0000352 0,000024 0,0000352 2026 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6002 - - 0,0000039 0,00000572 0,0000039 0,00000572 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0000039 0,00000572 0,0000039 0,00000572 2026 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6002 - - 0,0001478 0,000217 0,0001478 0,000217 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0001478 0,000217 0,0001478 0,000217 2026 

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6002 - - 0,00001033 0,00001516 0,00001033 0,00001516 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,00001033 0,00001516 0,00001033 0,00001516 2026 

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6002 - - 0,0000111 0,0000163 0,0000111 0,0000163 2026  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

69 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0000111 0,0000163 0,0000111 0,0000163 2026  

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6003 - - 0,0625 0,012816 0,0625 0,012816 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0625 0,012816 0,0625 0,012816 2026 

 (0621) Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6003 - - 0,0861 0,00155 0,0861 0,00155 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0861 0,00155 0,0861 0,00155 2026 

 (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6003 - - 0,01667 0,0003 0,01667 0,0003 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,01667 0,0003 0,01667 0,0003 2026 

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6003 - - 0,139 0,00115 0,139 0,00115 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,139 0,00115 0,139 0,00115 2026 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6003 - - 0,139 0,010076 0,139 0,010076 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,139 0,010076 0,139 0,010076 2026 

 (2902) Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6005 - - 0,0406 0,00184 0,0406 0,00184 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0406 0,00184 0,0406 0,00184 2026 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительный участок 6002 - - 0,0000111 0,00001726 0,0000111 0,00001726 2026 

  6004 - - 0,042 0,0154 0,042 0,0154 2026 

  6005 - - 0,1803 0,00339 0,1803 0,00339 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,2223111 0,01880726 0,2223111 0,01880726 2026 

 Всего по объекту:           - - 0,70657147 0,047113694 0,70657147 0,047113694  2026 

Из них: - -           

Итого по организованным источникам:               

Итого по неорганизованным источникам: - - 0,70657147 0,047113694 0,70657147 0,047113694   



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

70 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту в период эксплуатации 

 

Производство, Номер Нормативы выбросов загрязняющих веществ Год достижения 

НДВ 
цех, участок источника Существующее 

положение 
2026-2034 НДВ 

Код и наименование    

загрязняющего вещества   г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 7 8 9 10 11 

0301 Азота (IV) диоксид  

Организованные источники 

Дымовая труба 0007 - - 0,004428 0,006221 0,004428 0,006221 2026 

Итого:   0,00000 0,00000 0,004428 0,006221 0,004428 0,006221 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,00000 0,00000 0,004428 0,006221 0,004428 0,006221 2026 

0304 Азот (II) оксид  

Организованные источники 

Дымовая труба 0007 - - 0,000720 0,001011 0,000720 0,001011 2026 

Итого:   0,00000 0,00000 0,000720 0,001011 0,000720 0,001011 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,00000 0,00000 0,000720 0,001011 0,000720 0,001011 2026 

0330 Сера диоксид  

Организованные источники 

Дымовая труба 0007 - - 0,021467 0,010819 0,021467 0,010819 2026 

Итого:   0,00000 0,00000 0,021467 0,010819 0,021467 0,010819 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,00000 0,00000 0,021467 0,010819 0,021467 0,010819 2026 

0328 Углерод черный 

Организованные источники 

- - - - - - - - 2026 

Неорганизованные источники 

Участок перегрузки углерода 6010 - - 0,000604 0,010956 0,000604 0,010956 2026 

Итого:   0,00000 0,00000 0,000604 0,010956 0,000604 0,010956 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,00000 0,00000 0,000604 0,010956 0,000604 0,010956 2026 

0333 Сероводород 

Организованные источники 

Резервуар хранения пиролиз. масла 0011 - - 0,000023 0,001069 0,000023 0,001069 2026 

Резервуар хранения пиролиз. жидкости 0012 - - 0,000023 0,001072 0,000023 0,001072 2026 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

71 

Итого:   0,00000 0,00000 0,000045 0,002142 0,000045 0,002142 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,00000 0,00000 0,000045 0,002142 0,000045 0,002142 2026 

0337 Углерод оксид  

Организованные источники 

Дымовая труба 0007 - - 0,509242 0,271552 0,509242 0,271552 2026 

Итого:   0,00000 0,00000 0,509242 0,271552 0,509242 0,271552 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,00000 0,00000 0,509242 0,271552 0,509242 0,271552 2026 

 2754 Углеводороды предельные С12-С19 

Организованные источники 

Резервуар хранения пиролиз. масла 0011 - - 0,004678 0,221263 0,004678 0,221263 2026 

Резервуар хранения пиролиз. жидкости 0012 - - 0,004678 0,221890 0,004678 0,221890 2026 

Итого:   0,00000 0,00000 0,009355 0,443153 0,009355 0,443153 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,00000 0,00000 0,009355 0,443153 0,009355 0,443153 2026 

2908 Пыль неорганическая, (SiO2) 70-20 % 

Организованные источники 

Дымовая труба 0007 - - 0,060238 0,030360 0,060238 0,030360 2026 

Неорганизованные источники 

Склад угля 6008 - - 0,000142 0,000031 0,000142 0,000031 2026 

Пересыпка золы 6009 - - 0,000002 0,000001 0,000002 0,000001 2026 

Итого:   0,00000 0,00000 0,000144 0,000032 0,000144 0,000032 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,00000 0,00000 0,060382 0,030392 0,060382 0,030392 2026 

2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов подошвенных резин 

Организованные источники 

- - - - - - - - 2026 

Неорганизованные источники  

Вибросито ВС-1 6004 0,008160 0,06110 0,008160 0,06110 0,008160 0,06110 2026 

Вибросито ВС-2 6005 0,008160 0,06110 0,008160 0,06110 0,008160 0,06110 2026 

Итого:   0,01632 0,12220 0,016320 0,122200 0,016320 0,122200 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,01632 0,12220 0,016320 0,122200 0,016320 0,122200 2026 

3708 Пыль резины на основе метилвинилдихлорсилана/ по летучим хлорсодержащим компонентам  

Организованные источники 

- - - - - - - -  

Неорганизованные источники 

Машина для резки шин в полосы 6001 0,051000 0,38200 0,051000 0,38200 0,051000 0,38200 2026 

Машина для резки шин на куски 6002 0,051000 0,38200 0,051000 0,38200 0,051000 0,38200 2026 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

72 

Дробилка роторная ДР 6003 0,0000765 0,000573 0,0000765 0,000573 0,0000765 0,000573 2026 

Вибросито ВС-1 6004 0,002040 0,01528 0,002040 0,01528 0,002040 0,01528 2026 

Вибросито ВС-2 6005 0,002040 0,01528 0,002040 0,01528 0,002040 0,01528 2026 

Узел расфасовки готовой продукции 6006 0,114480 0,85680 0,114480 0,85680 0,114480 0,85680 2026 

Итого:   0,22064 1,65193 0,220637 1,651933 0,220637 1,651933 2026 

Всего по загрязняющему веществу:   0,22064 1,65193 0,220637 1,651933 0,220637 1,651933 2026 

                 

Всего по предприятию:   0,23696 1,77413 0,843199 2,550379 0,843199 2,550379 2026 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

73 

8.4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Расчеты загрязнения воздушного бассейна выбросами предприятия проведены с применением 

программы ПК «ЭРА» (версия v3.0.396 ), разработанной НПП «Логос-Плюс» г. Новосибирск, на 

персональном компьютере. Программа согласована Главной Геофизической Обсерваторией (ГГО) им. 

Воейкова и принята к применению в РК («Список программ расчета загрязнения атмосферы, 

рекомендованных для использования при установлении ПДВ»). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации показал, что по всем 

рассматриваемым веществам максимальные приземные концентрации, создаваемые выбросами от всех 

источников выделения, в приземном слое при неблагоприятных метеоусловиях, расчетных границах 

проектирования находятся в допустимых рамках, установленных Минздравом РК.  

Анализы результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 

период смр и  эксплуатации представлен в таблице ниже. 

Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с картами рассеивания, 

изолиниями и максимальными вкладами на расчетном прямоугольнике для всех источников представлены 

в Приложении 4 к Отчету. 

Определены максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ на СЗЗ.  Результаты 

расчетов рассеивания на периоды строительства и период эксплуатации показали, что максимальные 

приземные концентрации по всем загрязняющим веществам и группам их суммаций на границе СЗЗ, не 

превышают установленных значений 1,0 ПДК. Расчет рассеивания представлен в приложении 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

74 
 

   
   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ на период СМР  

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

                                                                                                     (сформирована 01.03.2026 20:31) 

      Город     :003  Павлодарская обл.. 

      Объект    :0030 Размещение навеса с пиролизной печью. 

      Вар.расч. :5    существующее положение (2026 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   4.7474 | 0.522264 | 0.477653 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |  11.1614 | 0.134631 | 0.029748 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0621 | Метилбензол (349)               |   5.1253 | 0.061823 | 0.013660 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.6000000 |  3  | 

| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |  14.1846 | 0.171097 | 0.037805 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3500000 |  4  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   4.9646 | 0.059884 | 0.013232 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  79.4018 | 0.267147 | 0.026401 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |   5.1950 | 0.527663 | 0.478846 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

| __ПЛ | 2902 + 2908                     |  56.3416 | 0.793560 | 0.622734 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

75 

8.5. Характеристика санитарно-защитной зоны. Мероприятия по озеленению санитарно-

защитной зоны предприятия. 

Размер санитарно-защитной зоны: на основании подпункта 4 пункта 46 Раздела 11 СП «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека". Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2» - 

мусоро(отходо)сжигательные,мусоро(отходо)сортировочные и мусоро(отходо)перерабатывающие объекты 

мощностью до 40000 тонн в год – Класс II – СЗЗ 500 м. Территория для проектируемого объекта 

спланирована, имеет существующее здание, щебеночное и бетонное покрытия и инженерные сети, 

подземные емкости для хранения нефтепродуктов, бытовое помещение для персонала. Монтаж пиролизной 

установки будет проводиться без перепланировки здания, проведения инженерных сетей и строительства 

новых зданий и сооружений.  Планируемый производственный процесс, осуществляемый с помощью пи-

ролзной установки, является самостоятельным, не связанным технологически с производственными 

объектами. В процессе производства будет осуществляться приемка сырья, его переработка и продажа 

потребителю. В связи с тем, что территория планируемого расположения производства не соседствует с 

социальными объектами и значительно удалена от жилой зоны, а также соответствует всем нормативным 

требованиям Республики Казахстан, то альтернативные варианты расположения не рассматриваются.  

Согласно изменениям в правилах «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека". 

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2» с 

изменениями и дополнениями от 01.01.2026 г. (Приказ Министра здравоохранения РК от 12.12.2025 № 165 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 

опубликования), исключен пункт про озеленение санитарно-защитной зоны для предприятий.   

Исходя из вышеизложенного, в данном проекте Отчета о возможных воздействиях озеленение 

санитарно-защитной зоны для рассматриваемого предприятия будет носить рекомендательный характер.   

Ранее для объектов II класса опасности максимальное озеленение предусматривало не менее 50 % 

площади СЗЗ, с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны 

жилой застройки.  

Площадь СЗЗ (500 м) предприятия составляет 504 м2. Озеленение предусматривается не менее 50% 

площади СЗЗ предприятия, то есть 252 м2.   

Для посадки деревьев принимаем расчет для применения саженцев: тополь пирамидальный, вяз 

мелколистный. 

Необходимое количество деревьев для посадки, принимаем по формуле: 

N = S / R1 / R2 

Где, S = площадь участка для озеленения; 

R1 = расстояние между саженцами; 

R2 = расстояние между рядами. 

Необходимое количество тополя пирамидального: 

252 / 5 / 5 = 10 шт. 

Необходимое количество вяза мелколистного: 

252/ 3 /3 = 28 шт. 

Вывод: За период с 2026-2035 гг. для полного озеленения санитарно-защитной зоны рекомендовано 

высадить 38 единиц саженцев.  

Территория, на которой размещается объект, обладает высоким адаптационным потенциалом, 

приспособившимся к современным условиям. Таким образом, деятельность рассматриваемого объекта на 

растительный покров существенного влияния не оказывает.  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

76 

Редких и исчезающих видов растений и деревьев в районе рассматриваемой площадки 

проектирования нет, естественные пищевые и лекарственные растения на занимаемой территории 

отсутствуют; угрозы от от намечаемой деятельности не предвидится. 

Режим использования территории СЗЗ. В границах СЗЗ не допускается размещать: 

1) вновь строящуюся жилую застройку, включая отдельные жилые дома; 

2) ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, санаториев и домов 

отдыха;  

3) вновь создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ, коллективных или 

индивидуальных дачных и садово-огородных участков;  

4) спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские организации, лечебно-

профилактические и оздоровительные организации общего пользования.  

 СЗЗ или какая-либо ее часть не могут рассматриваться как резервная территория объекта для 

расширения жилой зоны, размещения коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных 

участков. Мероприятия по организации и благоустройству СЗЗ, уход и уборка территории СЗЗ возлагается 

на инициатора деятельности и собственника земельного участка, для которого установлена СЗЗ.   

 

8.6. Границы области воздействия объекта 

Областью воздействия является ближайшая жилая зона,  расположенная на расстоянии 2,9 км (жилой 

сектор Сосновый бор), подверженная антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования 

рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ.  

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как сумма 

областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов.  

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, 

включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 

 1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как проекция змкнутой 

линии на местности, ограничивающая область, за границей которого соблюдаются установленные 

экологические нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с учетом 

индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух.  

Пределы области воздействия на графических материалах (генеральный план города, схема 

территориального планирования, топографическая карта, ситуационная схема) территории объекта 

воздействия обозначаются условными обозначениями.  

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости соблюдения 

экологических нормативов качества или целевых показателей качества окружающей среды.  

Область воздействия для данного вида работ устанавливается по расчету рассеивания согласно 

Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" Приказ и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.   

Согласно проведенному расчету рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

санитарно-защитной зоны, где превышений 1,0 ПДК не наблюдается.   

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

77 

8.7. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в действие 

мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных затрат и 

не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбросов на 10-20%. 

Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих 

установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля 

за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; 

в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования достаточно 

близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных устройств 

временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно сократить выбросы 

на 20-30%. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обеспечить 

временное сокращение выбросов на 40-60% Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех 

объектах, в зоне влияния которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без снижения 

мощности производства. 

В периоды НМУ в процессе эксплуатации, предприятием должны быть предусмотрены временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Эти мероприятия 

носят организационно-технический характер: 

• ужесточение контроля за точным соблюдением технологического регламента производства; 

• прекращение работы оборудования в форсированном режиме; 

• усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки состояния и работы 

двигателей; 

• прекращение испытаний оборудования, приводящих к увеличению выбросов вредных веществ. 

Мероприятия общего характера: 

•  снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа которых 

связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

• ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников выброса. 

 

8.8. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм предусматривается комплекс инженерно-

технических мероприятий по борьбе с пылью и газами: 

- При перевозке твердых и пылящих отходов транспортное средство обеспечивается защитным 

пологом;  

- Регулярное техническое обслуживание техники; 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

78 

-  Соблюдение и выполнение всех условий, указанных в Плане мероприятий по охране окружающей 

среды; 

- Ответственное лицо по экологии на предприятии на постоянной основе после проведения 

производственного мониторинга предприятия и обхода площадки предприятия, должно составлять и 

обязывать к выполнению, предписание/отчет по аудиту о результатах производственного мониторинга на 

предприятии.  

На основании требований «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую реду. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63», 

на последующих стадиях проведения экологической оценки, при разработке проекта нормативов 

допустимых выбросов загрязняющих веществ для получения Разрешения на воздействие для объекта, 

необходимо согласовать проект Мероприятий по регулированию НМУ в ГУ «Департамент экологии по 

Павлодарской области Комитета экологического регулирования и контроля МОС РК». Предприятие в 

обязательном порядке выполнит данную процедуру. 

 

8.9. Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии 

Оценка эффективности производственного процесса в рамках контроля за состоянием атмосферного 

воздуха осуществляется на основе измерений и (или) на основе расчетов уровня эмиссий в окружающую 

среду, вредных производственных факторов, а также фактического объема потребления природных, 

энергетических и иных ресурсов. 

В соответствии Экологического кодекса Республики Казахстан, операторы объектов І и II категорий 

обязаны осуществлять производственный экологический контроль 

Целями производственного экологического контроля являются: 

1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении внутренней 

экологической политики, контроля и регулирования производственных процессов, потенциально 

оказывающих воздействие на окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства РК; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на окружающую 

среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

6) формирование более высокого уровня экологической информированности и ответственности 

руководителей и работников оператора объекта; 

7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 

8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

На период эксплуатации объекта контроль за выбросами загрязняющих веществ будет проводиться 

расчетным путем, с учетом фактических показателей работ. 

На предприятии мониторинг компонентов окружающей среды будет проводиться в соответствии с 

Программой производственного экологического контроля. 

Источники ионизирующего излучения на территории отсутствуют. 

Порядок проведения производственного экологического контроля: 

- производственный экологический контроль проводится операторами объектов І и II категорий на 

основе программы производственного экологического контроля, являющейся частью экологического 

разрешения, а также программы повышении экологической эффективности. 

В рамках осуществления производственного мониторинга выполняются операционный мониторинг, 

мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг воздействия. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

79 

Мониторингом эмиссий в окружающую среду является наблюдение за количеством, качеством 

эмиссий и их изменением. 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия осуществляются лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия. Лицо, 

осуществляющее производственный мониторинг, несет ответственность в соответствии с Кодексом 

Республики Казахстан об административных правонарушениях за предоставление недостоверной 

информации по результатам производственного мониторинга. 

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния окружающей среды в 

рамках ведения Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и природных ресурсов 

(НБД, СОС и ПР - https://ndbecology.gov.kz/). 

Мониторинг воздействия является обязательным в следующих случаях: 

1) когда деятельность затрагивает чувствительные экосистемы и состояние здоровья 

населения; 

2) на этапе введения в эксплуатацию технологических объектов; 

3) после аварийных эмиссий в окружающую среду. 

Мониторинг воздействия может осуществляться оператором объекта индивидуально, а также 

совместно с операторами других объектов по согласованию с уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды. 

Оператор объекта ведет внутренний учет, формирует и представляет периодические отчеты по 

результатам производственного экологического контроля в электронной форме в Национальный банк 

данных об окружающей среде и природных ресурсах Республики Казахстан в соответствии с правилами, 

утверждаемыми уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

Периодические отчеты по результатам производственного экологического контроля должны быть 

опубликованы на официальном интернет-ресурсе уполномоченного органа в области охраны окружающей 

среды. Предусматривается также проведение внутренних аудитов не реже 1 раза в полгодие на участках 

ведения работ с оформлением соответствующих документов,  в которых указываются выявленные 

нарушения обязательные к устранению. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

80 

 

 
  П л а н  -  г р а ф и к  

 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов  на период СМР 

N 

исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 

Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля 

г/с мг/м3   

1 2 3 4 5 6 7 8 

6001 Строительный участок 

ТОО Эко Голд 

Автотранспорт  

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,02656     

 Специалист 

в области 

ООС 

  

  

  

  

  

  

  

Расчетный   

  

  

  

  

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,00432   

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,003834   

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

  0,006266   

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   0,05494   

Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

  0,00511   

Керосин (654*)   0,00511   

6002 Строительный участок  

ТОО Эко Голд 

Сварочные работы  

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

  0,0001748     

 Специалист 

в области 

ООС 

  

  

  

  

  

  

  

Расчетный   

  

  

  

  

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

  0,00001844   

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,000024   

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,0000039   

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   0,0001478   

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

  0,00001033   

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,0000111   



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, строение 2645». 

81 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

  0,0000111   

6003 Строительный участок 

ТОО Эко Голд 

Лакокрасочные работы  

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   

  

  

  

  

0,0625     

 Специалист 

в области 

ООС 

  

   

  

  

Расчетный   

  

  

   

Метилбензол (349) 0,0861   

Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0,01667   

Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,139   

Уайт-спирит (1294*) 0,139   

6004 Строительный участок 

ТОО Эко Голд 

Пересыпка сыпучих 

материалов 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

  0,042     

 Специалист 

в области 

ООС 

  

  

  

Расчетный   

   

6005 Строительный участок 

ТОО Эко Голд 

Работа вспомогательного 

оборудования 

Взвешенные частицы (116)  0,0406 

 

 Специалист в 

области ООС 

Расчетный 

6006 Строительный участок 

ТОО Эко Голд 

Землянные работы 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 0,1803 

 

 Специалист в 

области ООС 

Расчетный 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

82 

8.10. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие виды 

воздействий:  

- прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны основными и 

сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

- косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, вызываемые 

опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть вследствие осуществления 

намечаемой деятельности; 

- кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате постоянно 

возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в совокупности прежними и 

существующими воздействиями антропогенного или природного характера, а также обоснованно 

предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими осуществление намечаемой деятельности. 

Прямое воздействие на атмосферный воздух выражается в выделении загрязняющих веществ в 

период эксплуатации. Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха по моделированию рассеивания 

показала, что концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ в период эксплуатации, не 

превышают гигиенических нормативов качества в ближайшей жилой зоне.  

Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха по моделированию рассеивания показала, что 

концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ, не превышают гигиенических нормативов 

качества на границе 1000 метров от источников выбросов. 

Косвенные воздействия на почвы, воды, растительный и животный мир выражаются в оседании 

загрязняющих веществ, при рассеивании от выбросов в период эксплуатации объекта. 

При эксплуатации объекта кумулятивные воздействия не прогнозируются. Воздействия при 

эксплуатации объекта носят локальный характер, не выходящий за границы объекта предприятия. 

Осуществление намечаемой деятельности не предусматривает появление иных будущих 

воздействий, кроме тех, которые обозначены в настоящем отчете о возможных воздействиях. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

83 

9. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

9.1. Характеристика источников воздействия на подземные воды при производстве работ 

 

Постоянные водотоки и водоемы в пределах земельных отводов под производственной площадкой 

предприятия отсутствуют. Однако весенний поверхностный сток или дождевой сток в любое другое время 

года, омывая площадку, может обогащаться загрязняющими компонентами, в том числе нефтепродуктами, 

и транспортировать их на некоторое расстояние, загрязняя почво- грунты, зону аэрации. Конечным базисом 

стока таких потоков являются местные понижения. Однако, говорить о значимых переносах загрязняющих 

веществ с временным поверхностным стоком не приходится.   

С целью предотвращение загрязнения временных потоков поверхностных вод и переноса 

загрязнений по площади, следует изолировать все технологические площадки, связанные с наличием 

дизельного топлива и других загрязняющих веществ, организовать сливы и улавливание возможных 

проливов, что, собственно, и предусмотрено проектом. Площадка стоянки автотранспорта будут 

оборудованы изоляционными покрытиями, сливами и уловителями.  

Таким образом, талые воды и атмосферные осадки теплых периодов года не будут выводиться за 

пределы технологической площадки. Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе 

проведения работ не прогнозируется. 

9.2. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Загрязнение поверхностных и подземных вод в значительной степени обусловлено загрязнением 

окружающей среды в целом. Загрязняющие вещества попадают из окружающей среды в процессе 

природного круговорота. С поверхности земли вместе с атмосферными осадками они просачиваются в 

грунтовые воды и в результате взаимосвязи просачиваются в горизонты подземных вод. Поверхностными 

водами район Павлодарской области объекта чрезвычайно беден, характерно наличие «слепых рек», 

которые теряются в песках, солончаках или небольших озерах, образованных этими реками. 

Гидрографическая сеть развита слабо и отличается большой неравномерностью.  

Данный производственный объект находится вне водоохранной зоны.  

Ближайший водный объект река Иртыш расположена на расстоянии 5,41 км в западном 

направлениии от проектируемого объекта.  

Таким образом, непосредственного влияния на поверхностные водные источники от деятельности 

проектируемого объекта не будет. 

Учитывая удаленность проведения работ, непосредственного влияния на поверхностные 

водные источники от деятельности проектируемого объекта не будет. 

На подземные воды может оказывать косвенное воздействие - места накопления бытовых отходов, 

загрязненные атмосферные осадки, эксплуатация автотранспортной техники и механизмов.  

Таким образом, на проектируемый объект не распространяются какие-либо особые требования по 

использованию водных ресурсов, а также особый режим хозяйственного использования земель, а его 

эксплуатация не предполагает воздействия на водные ресурсы. Воздействие от намечаемой деятельности на 

поверхностные воды в районе непосредственного осуществления планируемых работ и в зоне 

гидрологического влияния может выражаться в зменении формирования стока и интенсивности 

эрозионных процессов; загрязнения водного объекта ливневым и снеговым стоком от производственных 

объектов, строительной техники и транспорта и т.д. Состояние подземных вод определяется изменением их 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

84 

уровня и химического состава.  

Намечаемый вид деятельности исключает сброс производственных сточных вод непосредственно в 

подземные и поверхностные водные объекты, рельеф прилегающей территории, поэтому прямого 

воздействия на поверхностные и подземные воды не оказывает. 

 9.3. Мероприятия по охране поверхностных вод 

На подземные воды может оказывать косвенное воздействие - места накопления бытовых отходов и 

отходов производства, загрязненные атмосферные осадки, эксплуатация автотранспортной техники и 

механизмов. 

С целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод предусмотрены следующие 

мероприятия: 

• осуществлять хранение отходов производства и потребления в соответствии с экологическими и 

санитарно-эпидемиологическими требованиями, с установленной периодичностью вывоза 

специализированным автотранспортом на специализированный полигон на основании договора; 

• запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при выполнении 

работ в пониженные места рельефа местности; 

• на примыкающих территориях, за пределами отведенной площадки, не допускается вырубка 

кустарника, устройство свалок отходов, складирование материалов, повреждение дерново-растительного 

покрова; 

• заправку автомобилей следует производить и на специализированных заправочных станциях; 

• параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влияющих на окружающую 

среду в процессе эксплуатации должны соответствовать установленным стандартам и техническим 

условиям предприятия-изготовителя. 

Выполнение всех мероприятий позволяет в определенной степени уменьшить воздействие от 

намечаемой деятельности на водные и земельные ресурсы в районе расположения объекта, что позволяет, 

предотвратит появление косвенного воздействия на окружающую среду в рамках существующей 

антропогенной деятельности в районе проводимых работ. Таким образом, воздействие объекта на водные 

ресурсы исключено, и разработка специальных мероприятий по предотвращению загрязнения 

поверхностных и подземных вод не требуется. 

 

9.4. Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации 

 

Водоотведение хозяйственно бытовых сточных вод на территории предусмотрено в септик.. 

 

Расход воды хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды персонала на период СМР  

 

Нормы для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды персонала 

принимается 25 л/сут. на 1 человека (СН РК 4.01-02-2011), а также на технологические нужды. 
4×25×90

1000
=9 м3/год, 

Где:4 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

90– количество рабочих дней  

 

Расход воды хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды персонала на период СМР  

 

Нормы для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды персонала 

принимается 25 л/сут. на 1 человека (СН РК 4.01-02-2011), а также на технологические нужды. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

85 

4×25×365

1000
=36,5м3/год, 

Где:4 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

365– количество рабочих дней  

 

В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу необходимо соблюдать следующие 

мероприятия: 

- с целью исключения пыления с автомобильной дороги (с колес и др.) и защиты почвенных ресурсов 

предусматривается орошение пылеподавлением, 

- организация пылеподавления способом орошения пылящих поверхностей. 

 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения на период смр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

П
р
и

м
еч

ан
и

е В
се

го
 

На технологические нужды 

Н
а 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

н
у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о
д

ы
, 
 

п
о
в
то

р
н

о
 и

сп
о
л
ь
зу

ем
о
й

 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ы

е 
 

ст
о
ч
н

ы
е 

в
о
д
ы

 

Х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о
ч
н

ы
е 

в
о
д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р
о
тн

ая
 в

о
д

а 

П
о
в
то

р
н

о
 и

сп
о
л
ь
зу

ем
ая

 

в
о
д

а 

В
се

го
 

в том 

числе 

питьевого 

качества 

П
и

т
ь
ев

ы
е 

н
уж

д
ы

 

9 - 9 - - 9 9  - 9  - 

Итого по 

предприятию: 
9 0 0 - - - - 9   



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

86 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения на период эксплуатации 

 

 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И НЕДРА 

Воздействие на земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)  

Существенным фактором воздействия на почвы является изъятие земель во временное и 

постоянное пользование. Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 

многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению с водой и воздухом 

почвы - самая малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит 

относительно медленно. Загрязнение почвы возможно при неправильном хранении отходов производства и 

потребления, для предотвращения загрязнения почвы отходами для их временного хранения 

предусмотрены специальные места, исключающие попадание компонентов отходов в почву.  

Физико-механическое воздействие на почвенный покров будут оказывать движение 

специализированной техники.  

Согласно ст. 140, Земельного кодекса РК от 20 июня 2003 года № 442, при осуществлении своей 

деятельности землепользователь обязан проводить природоохранные мероприятия, направленные на 

защиту земель от загрязнения отходами производства и потребления, химическими, биологическими, 

радиоактивными и другими вредными веществами, от других процессов разрушения и иных видов 

ухудшения состояния земель, а также направленные на рекультивацию нарушенных земель. 

В связи с этим, с целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

 
Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
ен

и
е 

П
р

и
м

еч
ан

и
е В

се
го

 
На технологические нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

н
у

ж
д

ы
 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 
 

п
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
ы

е 
 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а 

П
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
зу

ем
ая

 

в
о

д
а 

В
се

го
 

в том 

числе 

питьевого 

качества 

П
и

т
ь
ев

ы
е 

н
уж

д
ы

 

36,5 - 36,5 - - 36,5 36,5  - 36,5  - 

Итого по 

предприятию: 
36,5 0 0 - 36,5 - - 36,5   



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

87 

характеристик почвенного покрова необходимо соблюдение следующих мер:  

- вести строгий контроль за правильностью использования производственных площадей по 

назначению;  

- обеспечить соблюдение экологических требований при складировании отходов, образующихся от 

собственного предприятия;  

- правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к минимуму количество подходов 

автотранспорта по бездорожью, а именно свести воздействие на почвенный покров к минимуму; 

- заправку техники осуществлять на АЗС города. 

- не допускать к работе механизмы с утечками ГСМ и т.д. 

- производить регулярное техническое обслуживание техники. 

- проведение разъяснительной работы среди рабочих и служащих по ООС. 

- не оставлять без надобности работающие двигатели автотракторной техники. 

- регулярный вывоз отходов с территории объекта, которые подлежат дальнейшей 

переработке или используются как вторсырье.  

Эксплуатация проектируемого объекта не будет оказывать негативного влияния на почвенный 

покров, поэтому экологический мониторинг почв не предусматривается. Воздействие на земельные 

ресурсы и почвы в период СМР и эксплуатации оценивается как незначительное. Комплекс мероприятий 

по минимизации негативного воздействия предприятия на рунтовую толщу должен включать в себя меры 

по устранению последствий и локализацию возможных экзогенных геологических процессов, а также 

учитывать мероприятия по предотвращению загрязнения геологической среды и подземных вод.  

Предусматриваются следующие мероприятия, которые в некоторой степени идентичны мерам по 

охране почвенного покрова: 

 - недопущение разлива ГСМ; 

- регулярное проведение проверочных работ строительной техники и автотранспорта на 

исправность; 

- временное хранение отходов осуществляется только в специально установленных местах, рытием, 

для дальнейшего управления отходами, осуществляемыми на предприятии.  

- недопущение складирования отходов вне специально установленных мест, предназначенных для 

их накопления.  

На основании планируемых мер по защите почв и недр можно сделать вывод о том, что при 

соблюдении надлежащей технологии выполнения работ, воздействие на почвы и недра будет 

незначительным. Мониторинг за состоянием почвенного покрова  

Для выявления изменений состояния почв, как компонента окружающей среды, их оценки и 

прогноза дальнейшего развития, необходим мониторинг почв.  

Мониторинг воздействия на почву - оценка фактического состояния загрязнения почвы в 

конкретных точках наблюдения на местности. Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их 

ресурсного потенциала, обеспечения экологической безопасности условий проживания и ведения 

производственной деятельности.  

Производственный экологический комплекс за состоянием почвенного покрова включает в себя -



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

88 

 оценка санитарной обстановки на территории; 

- разработка рекомендации по улучшению состояния почв и предотвращению загрязняющего 

воздействия объектов на природные компоненты комплекса. 

 

 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

89 

11. ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

11.1. Физические воздействия. Мероприятия по снижению шумового воздействия 

Возможное тепловое и шумовое воздействие на окружающую среду в рамках настоящего проекта 

предусматривается как локальное, не выходящее за пределы проектирования. 

С учетом проведенных расчетов компонентно-качественной характеристики выбросов видно, что 

выбросы незначительны по своему валовому показателю, а их продолжительность носит кратковременный 

характер и не совпадает по интенсивности; а в составе выборов преобладают вещества 3 и 4 класса 

опасности. 

В соответствии с «Гигиеническими нормативами к физическим факторам, оказывающим воздействие 

на человека», утв. приказом Министра здравоохранения РК от 02.08.2022 года №ҚР ДСМ-70, уровни 

шумов на рабочих местах не должны превышать допустимых значений, а именно: 

• постоянные рабочие места в производственных помещениях на расстоянии 1 м от работающего 

оборудования <80 дБ(А); 

• помещения управления (в зависимости от сложности выполняемой работы) <60÷65 дБ(А). 

Для снижения уровня шума от основного и вспомогательного оборудования, а также других 

установок, агрегатов и механизмов, предусматриваются следующие основные мероприятия: 

• применяемые установки, как правило, имеют уровни шумов не превышающие допустимых 

значений, указанных в нормативных документах; 

• высокотемпературное оборудование и трубопроводы, а также трубопроводы воздушных 

компрессоров, покрываются тепловой и теплоакустической изоляцией; 

• при необходимости, оборудование дополнительно размещается в специальных ограждениях 

(кожухах, обшивках), защищающих его как от воздействия внешних факторов, так и снижающих уровни 

шумов; 

• на рабочих местах, при необходимости, обслуживающий персонал должен применять 

индивидуальные средства защиты органов слуха от шума - вкладыши «Беруши», противошумные 

наушники и т.д. 

Согласно ГОСТ 12.4.275-2014 «Система стандартов безопасности (ССБТ). Средства индивидуальной 

защиты органов слуха. Общие технические требования. Методы испытаний», выпускаемые 

промышленностью наушники и вкладыши «Беруши» по эффективности защитных свойств (ослаблению 

шума) подразделяются на группы А, Б, В и, в зависимости от этого, а также в зависимости от октавной 

полосы частот шума, снижают уровень звукового давления действующий на органы слуха, на 5÷35 дБ. 

Уровни шумов, возбуждаемые вспомогательным оборудованием указываются в их технической 

документации (паспортах) и, как правило, не превышают нормативных значений. 

Кроме вышеперечисленных мероприятий, для защиты от шума и вибрации, ограничивается время 

воздействия этих неблагоприятных факторов на персонал, за счет автоматизации управлением 

производственными процессами, повышения надежности и увеличения межремонтных периодов 

оборудования и машин. 

Дополнительным организационным мероприятием по уменьшению физических факторов является 

соблюдение графиков производства «шумных» работ, которые устанавливается в соответствии с 

установленным законодательством временем. 

В целом, можно предположить, что уровень физических факторов, таких как шум и вибрация, могут 

быть немногим больше фоновых уровней.  

Все работы проходят в соответствии с ТБ по отношению к проводимым работам. 

Мероприятия по снижению шумового воздействия. 

При эксплуатации машин и оборудования, а также при организации рабочих мест персонала будут 

приняты все необходимые меры по снижению шума, воздействующего на человека, до значений, не 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

90 

превышающих допустимые. 

Борьба с шумом на объекте будет осуществляться по следующим основным направлениям: 

• на источниках шума конструктивными и административными методами (применение малошумных 

агрегатов, а также регламентация времени их работы); 

• на пути распространения шума от источника до объектов шумозащиты архитектурно-

планировочными и инженерно-строительными методами и средствами; 

• на объекте, защищаемом от шума, конструктивно-строительными мероприятиями, 

обеспечивающими повышение звукоизолирующих качеств ограждающих конструкций, зданий и 

сооружений, рациональной внутренней планировкой зданий. 

Соблюдение действующего   законодательства   в   части   использования  техники и оборудования, 

соответствующих ГОСТу, является основным мероприятием по защите от шума персонала. 

Вибрация. Общие требования к обеспечению вибрационной безопасности на производстве, 

транспорте, в строительстве и других работах, связанных с неблагоприятным воздействием вибрации на 

человека, установлены в ГОСТ 12.1.012-2004 «Вибрационная безопасность. Общие требования». Вибрацию 

могут вызывать неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе машин и механизмов. 

В зависимости от источника возникновения выделяют три типа вибрации: 

• транспортная; 

• транспортно-технологическая; 

• технологическая. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования и в период 

эксплуатации. При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта отдается предпочтение 

кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают динамику 

процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. 

Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов работы оборудования, 

то есть выбор режима работы при тщательном учете собственных частот машин и механизмов. 

Основными мероприятиями по снижению вибрации в источнике возбуждения являются: 

1) виброизоляция с помощью виброизолирующих опор, упругих прокладок, конструктивных 

разрывов, резонаторов, кожухов и других; 

2) виброизоляция ограждающих конструкций, устройство резонансных поглотителей, облицовка 

стен, потолков и пола; 

3) применение виброизолирующих фундаментов для оборудования компрессорных машин, 

установок, систем вентиляции и кондиционирования воздуха; 

4) применение невибрирующих технологических процессов и агрегатов, использование наиболее 

рациональных схем размещения оборудования производственных участков 

5) снижение вибрации, возникающей при работе машины или оборудования, путем увеличения 

жесткости и вибро-демпфирующих свойств конструкций и материалов, стабилизации прочности и других 

свойств деталей; 

Проведение работ в соответствии с принятыми проектными решениями по выбору машин, 

оборудования и строительных конструкций позволит не превысить нормативных значений вибраций для 

персонала. 

Электромагнитные излучения. Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 

обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, установленных СТ РК 1150-2002, что 

не окажет негативного влияния на работающий персонал и, соответственно, уровень электромагнитных 

излучений не будет превышать допустимых значений, установленных санитарными правилами и нормами 

РК. 

Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем: 

1. применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов; 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

91 

            2. применения устройств, снижающих напряженность электрических полей; 

            3. использования средств защиты и приспособлений, в том числе для защиты от воздействия 

электрического поля в электроустановках, в которых его напряженность превышает допустимые нормы. 

 

12. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ 

12.1. Выбор операций по управлению отходами. Обоснование предельного количества 

накопления отходов 

Для соблюдения экологических требований и норм Республики Казахстан по предотвращению 

возможного загрязнения окружающей среды, на предприятии необходимо проведение политики 

управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 

безопасности работников и окружающей природной среды. Составной частью данной политики является 

система управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных типов отходов. 

При реализации проектных решений объекта будут образовываться бытовые и производственные 

отходы, которые при неправильном обращении и хранении могут оказать негативное воздействие на 

природную среду. 

Согласно статье 338 Экологического Кодекса РК от 02 января 2021 года, виды отходов определяются 

на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды. Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 

вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 

веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид отходов в классификаторе отходов 

идентифицируется путем присвоения шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как опасные и 

неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней 

концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида 

отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. Отнесение отходов к опасным или 

неопасным и к определенному коду классификатора отходов в соответствии с настоящей статьей 

производится владельцем отходов самостоятельно. 

Соответственно, отходы, образованные в процессе проведения работ, будут относиться к 

опасным или неопасным отходам, в зависимости от классификатора отходов. Коды опасности 

отходов определены на основе Классификатора отходов, утвержденного Приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314». Согласно 

примечанию данного Классификатора отходов, «…1. Код отходов, обозначенный знаком (*) означает: 

      1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

      2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 1 

настоящего Классификатора». 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 Экологического Кодекса РК от 02 января 

2021 г., осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до момента их 

окончательного восстановления или удаления.  

Места накопления отходов предназначены для:  

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты 

их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где 

данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

92 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением, вышедших из эксплуатации транспортных 

средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты операциям 

по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их на восстановление 

или удаление. Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать 

шесть месяцев;  

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих производств, в 

том числе отходов металлургического и химико-металлургического производств, на месте их образования 

на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление.  

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, 

хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения).  

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 ЭК РК, и (или) с 

превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов 

накопления отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III 

категории). 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с их 

происхождением, свойствами и технологией управления ими.  

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор отходов). Классификатор отходов 

разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида отходов и в необходимых случаях 

определяет лимитирующие показатели концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным 

или неопасным.  

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного 

кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором отходов с 

учетом требований Экологического Кодекса РК.  

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как 

опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от 

уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик 

вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. Отнесение отходов к опасным или 

неопасным и к определенному коду классификатора отходов в соответствии со статьей 338 Экологического 

Кодекса РК производится владельцем отходов самостоятельно.  

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим фактором 

при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или материал, включенные в 

классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно 

требованиям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 

В период смр образуется следующие виды отходов: 

(20 03 01) - Смешанные коммунальные отходы (Твердые бытовые отходы, ТБО);  

(17 09 04)- Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 09 

02 и 17 09 03 (Строительный мусор); 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

93 

(12 01 13) Отходы сварки - (Огарки электродов сварки); 

(15 01 10*) Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (Тара из-под 

ЛКМ) ; 

(17 04 05) Железо и сталь (Отходы стали). 

(20 03 01) - Смешанные коммунальные отходы (Твердые бытовые отходы , ТБО)  

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; 

металлы - 5; пластмассы – 12). Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся 

с территории. 

Норма образования бытовых отходов (m1 т/год) определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год  на человека, 

списочной численности работающих на объекте и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3. 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления.  

Среднегодовая норма образования отхода, т/год 1 человека, KG = 0,3  

Количество человек, N = 4 

Период строительства, дн. = 90 (3 мес) 

Объем образующегося отхода, т/год, 0,3 м3/год * 4 чел.= 1,2* 0,25т/м3= 0,3 т/год. 

Объем образующегося отхода, т/период, _M_ = 0,3 т/год / 12 * 3 = 0,075 т/период. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 

(Неопасный) 

Смешанные коммунальные отходы 

(Твердые бытовые отходы , ТБО) 

0,075 

Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с территории. 

 

(17 09 04)-  Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 

17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 (Строительный мусор) 

В период проведения смр будет образовываться строительный мусор от деятельности 

строительной бригады. Вывоз отходов будет осуществляться на специализированное предприятие 

согласно договору.  

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве 

случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные.  

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, не содержат 

токсичных компонентов.  

Сбор отходов будет предусмотрен в герметичном контейнере на территории 

стройплощадки. 

Согласно классификатору отходов, класс опасности – не опасный.  

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно статье 320 

Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев.  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

94 

Вывоз будет осуществляться по мере накопления, организацией, выполняющей 

строительно-монтажные работы.  

Согласно исходным данным заказчика  объем строительного мусора составляет: 

 
Мусор строительный (механизированная). Погрузка т 0,005 

Отходы цементного раствора  

Данный вид отхода образуется в результате использования цементного раствора.  

Объем образования цементного раствора составит:  

 

Раствор кладочный цементный ГОСТ 28013-98 марки М100 м3 0,0606 

ИТОГО: м3 0,0606 
Нормативные потери строительных материалов в отходах рассчитаны согласно РДС 82-202-96 Правила 

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве. 

 

Объем цемента используемый за весь период СМР – 0,0606 

Средний вес 1 м3 цемента – 1100 кг 

0,0606 м3 * 1100 кг = 66,66 кг 

66,66 кг/1000 = 0,06666 т/период 

0,06666 *2% = 0,0013332 т/период 

 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве 

случаев нерастворимые в воде, не пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионоопасные.  

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, в своем составе 

содержат углеводороды.  

 

Отходы бетона  

Данный вид отхода образуется в результате работы с бетоном. При работе с данным 

материалом не исключается его лом и остатки.  

Объем образования отходов бетона составит:  

Бетон тяжелый класса В10 ГОСТ 7473-2010 без добавок м3 0,0513 

Бетон тяжелый класса В27,5 ГОСТ 7473-2010 без добавок м3 0,0297 

Бетон тяжелый класса В15 ГОСТ 7473-2010 F150, W8 м3 5,3975 

Бетон тяжелый класса В10 ГОСТ 7473-2010 F50, W4 м3 4,728 

ИТОГО: м3 10,2065 

 Нормативные потери строительных материалов в отходах рассчитаны согласно 

РДС 82-202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь 

и отходов материалов в строительстве. 

 

Объем бетона используемый за весь период СМР – 10,2065 м3 

Плотность бетона за 1 м3 – 2000 кг/м3 

10,2065 м3 * 2000 кг/м3 = 20 413 кг 

20 413кг/1000 = 20,413 т/период 

20,413* 0,3% = 0,061239 т/период 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве 

случаев нерастворимые в воде, не пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионоопасные.  

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, в своем составе 

содержат углеводороды. 

 

Отходы песка  

Данный вид отхода образуется в результате работы с песком.  



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

95 

Объем образования отходов песка составит:  

Песок ГОСТ 8736-2014 природный м3 2,5 

ИТОГО: м3 2,5 
Нормативные потери строительных материалов в отходах рассчитаны согласно РДС 82-202-96 Правила 

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве. 

 

Объем песка используемый за весь период СМР – 2,5 м3 

Плотность песка за 1 м3 – 1300 кг/м3 

2,5 м3 * 1300 кг/м3 = 3 250 кг 

3 250 кг/1000 = 3,25  т/период 

3,25  * 0,7% = 0,02275 т/период 

 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве 

случаев нерастворимые в воде, не пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионоопасные.  

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, в своем составе 

содержат углеводороды. 

 

Таким образом, общее образование строительных отходов составляет:  

ИТОГО: 0,005+ 0,0013332 + 0,061239 + 0,02275 = 0,090322 т/период 

 

Код Отход Кол-во, т/год 

17 09 04 

(Неопасный) 

Смешанные отходы строительства и 

сноса, за исключением упомянутых в 

17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 

(Строительный мусор) 

0,090322  

 

(12 01 13)  Отходы сварки -  (Огарки электродов сварки) 

Вид материала Кг Т 

Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 

4 мм 

2,34 0,00234 

Электроды УОНИ 13/55 ГОСТ 9466-75 16,3 0,0163 

Итого: 18,64 0,01864 

 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» норма образования отхода определяется по 

формуле: 

N = Mост*α, 

Mост – фактический расход электродов – 0,01864 т; 

α – остаток электрода 0,015. 

N = 0,01864 * 0,015 = 0,0002796 т/период. 

Количество образуемых огарок сварочных электродов составляет 0,0002796 т 

По мере образования и накопления вывозятся на склад временного хранения металлолома для 

дальнейшей отгрузки специализированной организацией по договору. 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

96 

 

Код Отход Кол-во, т/год 

12 01 13 

(Неопасный) 

Отходы сварки 

(Огарки электродов сварки) 

0,0002796 

 

(15 01 10*) Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (Тара 

из-под ЛКМ)  

 

Вид ЛКМ т 

Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115 0,00256 

Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 0,0095 

Растворитель Р-4 ГОСТ 7827-74 0,0025 

Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 0,0272 

Ацетон 0,0005 

Итого: 0,04226 

 

Образуются при выполнении малярных работ. Не пожароопасные, химически неактивны. 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» объем образования отходов ЛКМ рассчитывается 

по формуле: 

N=Σ Mi * n+ΣMki * αi, 

Mi – масса i-го вида тары, т;n – число видов тары;  

Mki – масса краски в i-й таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в таре в долях от MkI (0,01-0,05).  

Общее количество используемых ЛКМ составляет 0,04226 7 т. Общее количество банок 10 шт. 

N= 0,0003 × 10 + 0,04226 × 0,03 = 0,0031267 т/пер. 

Количество образуемых жестяных банок из-под краски составляет 0,0031267 т/пер. 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во т/год 

15 01 10 * 

Опасный 

Упаковка, содержащая остатки или 

загрязненная опасными веществами (Тара 

из-под ЛКМ) 

0,0031267 

По мере образования и накопления вывозятся на склад временного хранения металлолома 

для          дальнейшей отгрузки специализированной организацией по договору. 

 

(17 04 05) Железо и сталь (Отходы стали) 

Данный вид отхода образуется в процессе монтажных работ на рассматриваемом объекте. 

 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

97 

 

Материал Ед.изм Величина 

Норма 

образования 

отхода 

Объем 

образования 

отхода, т/период 

Прокат тонколистовой горячекатаный из 

углеродистой стали ГОСТ 19903-2015 

толщиной от 0,55 до 2 мм 

т 0,174124 2% 0,003482 

Прокат стальной горячекатаный круглый 

из углеродистой обыкновенной и 

низколегированной стали ГОСТ 535-2005 

диаметром 40 мм и более 

т 0,0120232 2% 0,00024 

Прокат листовой оцинкованный 

углеродистый ГОСТ 14918-2020 толщиной 

от 0,8 до 1,2 мм 

т 0,002712 2% 0,0000542 

Прокат толстолистовой горячекатаный из 

углеродистой стали ГОСТ 19903-2015 

толщиной от 14 до 50 мм 

т 0,3761692 2% 0,007523 

Итого:    0,0112992 

 
 

Код Отход Кол-во т/год 

17 04 05 Железо и сталь (Отходы стали) 0,0112992 

 

 

Согласно требований ст.331 Экологического Кодекса РК: «Принцип ответственности образователя 

отходов». Субъекты предпринимательства, являющиеся образователями отходов, несут ответственность за 

обеспечение надлежащего управления такими отходами с момента их образования до момента передачи в 

соответствии с пунктом 3 статьи 339 Экологического Кодекса РК во владение лица, осуществляющего 

операции по восстановлению или удалению отходов на основании лицензии.  

Согласно п.3 статьи 339 Экологического Кодекса РК…. «В соответствии с принципом "загрязнитель 

платит" образователь отходов, нынешний и прежний собственники отходов несут ответственность за 

обеспечение соблюдения экологических требований по управлению отходами до момента передачи таких 

отходов во владение лицу, осуществляющему операции по восстановлению или удалению отходов на 

основании лицензии в соответствии со статьей 336 настоящего Кодекса, за исключением случаев, 

предусмотренных настоящим Кодексом. 

Образователи коммунальных отходов несут ответственность за соблюдение экологических 

требований по управлению отходами с момента образования отходов до момента их передачи лицам, 

осуществляющим операции по сбору, восстановлению или удалению отходов. 

Лица, осуществляющие операции по сбору отходов, несут ответственность за обеспечение 

соблюдения экологических требований по управлению отходами с момента получения ими отходов во 

владение до момента передачи таких отходов лицу, осуществляющему операции по восстановлению или 

удалению отходов на основании лицензии в соответствии со статьей 336 настоящего Кодекса, за 

исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. 

Лимиты накопления отходов на период СМР  

 

Наименование отходов 
Объем накопления, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

98 

Всего - 0,1800275 

в том числе отходов 

производства 

- 

0,075 

отходов потребления - 0,1050275 

Неопасные отходы 

ТБО - 0,075 

Смешанные отходы строительства 

и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 

17 09 03 (Строительный мусор) 

 0,090322  

Отходы сварки 

(Огарки электродов сварки 

 0,0002796 

Железо и сталь (Отходы стали)  0,0112992 

Опасные отходы 

Упаковка, содержащая остатки 

или загрязненная опасными 

веществами (Тара из-под ЛКМ) 

 0,0031267 

   

   

Общий объем захоронение отходов в период СМР 

 

Наименование отходов 
Объем захоронения 

отходов, тонн/год 

Лимит захоронения, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего - - 

в том числе отходов 

производства 

- - 

отходов потребления - - 

Неопасные отходы 

- - - 

Опасные отходы 

- - - 

В период эксплуатации образуется следующие виды отходов: 

20 03 01 - Смешанные коммунальные отходы (Твердые бытовые отходы, ТБО);  

10 01 01 – золошлаковые отходы (неопасные отходы); 

190102 - черные металлы, извлеченные из зольного остатка (металлический корд в том числе 

металлические включения из отстойников); 

15 02 02* - ветошь загрязненная (опасные отходы); 

16 01 03 – отработанные шины. 

(20 03 01) - Смешанные коммунальные отходы (Твердые бытовые отходы , ТБО)  

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; 

металлы - 5; пластмассы – 12). Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся 

с территории. 

Норма образования бытовых отходов (m1 т/год) определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год  на человека, 



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

99 

списочной численности работающих на объекте и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3. 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления.  

Среднегодовая норма образования отхода, т/год 1 человека, KG = 0,3  

Количество человек, N = 4 

Период строительства, дн. = 90 (3 мес) 

Объем образующегося отхода, т/год, 0,3 м3/год * 4 чел.= 1,2* 0,25т/м3= 0,3 т/год. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 

(Неопасный) 

Смешанные коммунальные отходы 

(Твердые бытовые отходы , ТБО) 

0,3 

Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с территории 

 

Зольный остаток, котельные шлаки и зольная пыль  (10 01 01) 

Золошлаки образуются в процессе сжигания угля Майкубенского месторождения в 

камере розжига.  

Количество золошлаков, подлежащих удалению из котельного помещения, 

складывается из массы шлака, образовавшегося при сжигании твердого топлива, и 

летучей золы, уловленной из отходящих газов:   

 

Мзлобр = 140,0 × 0,23  -  0,03036 = 32,16964 т/год 

Код Отход Кол-во, т/год 

10 01 01 

(Неопасный) 

 

Зольный остаток, котельные шлаки и 

зольная пыль   

32,16964 

 

Золошлаки являются нетоксичными, не пожароопасными, твердыми, нерастворимыми в 

воде, относятся к неопасным отходам.  

 

 Черные металлы извлеченные из зольного остатка (металлический корд в том числе 
металлические включения из отстойников) (19 01 02) 

Металлический корд это сердечник шины, единственный компонент, который не 

ретерпевает изменений при пиролизе.  

Металлические включения, являются частью металлического корда и образуется в 

процессе очистки газа в первичном и вторичном отстойнике. Куда попадают вместе с 

пиролизным газом в выходной патрубок печи.   



 

 

ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

на рабочий прое «Размещение навеса с пиролизной печью, расположенных по адресу г.Павлодар, п.з. Центральная, 

строение 2645». 

100 

Выход металлического корда 15% от исходного сырья- 216,0 тонн в год.  

Временное хранение металлолома предусматривается в металлическом контейнере на 

площадке с твердым основанием. Металлолом будет реализовываться сторонним предприятиям 

для переплавки. Код опасности отхода: 19 01 02, неопасный. 

Код Отход Кол-во, т/год 

19 01 02  

(Неопасный) 

 Черные металлы извлеченные из 

зольного остатка (металлический 

корд в том числе металлические 

включения из отстойников) 

216 

 

 Ветошь загрязненная (15 02 02*) 

Отходы промасленной ветоши будут образовываться в процессе технического обслуживания 

оборудования при обтирке промасленных деталей и рук. Объем образования промасленной 

обтирочной ветоши, согласно данным заказчика ,составляет 0,2 тонн в год. 

Загрязненная ветошь будет накапливаться в контейнерах в предусмотренных местах для 

сбора промасленных отходов. Вывоз данного вида отходов будет произведен в 

специализированную организацию по договору. Отходы ветоши загрязненной являются твердыми, 

нерастворимые, пожароопасными, невзрывоопасными, относятся к опасным отходам. Код 

опасности отхода: 15 02 02*. 

Код Отход Кол-во, т/год 

15 02 02* 

(Опасный) 

 Ветошь загрязненная 0,2 

 

Отработанные шины (16 01 03) 

Отработанные шины будут приниматься у сторонних организаций и частных лиц г. 

Экибастуз для утилизации и получения пиролизных нефтепродуктов и углерода.  

Количество отходов отработанных шин составит 1440 тонн в год.  

Временное хранение отходов предусматривается на площадке с твердым основанием, на 

участке предварительной резки. Код опасности отхода: 16 01 03, неопасный. 

 

Код Отход Кол-во, т/год 

16 01 03  

(Неопасный) 

Отработанные шины 1440 

 

Лимиты накопления отходов на период эксплуатации 

Наименование отходов 
Объем накопления, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего - 1 688,66964 

в том числе отходов 

производства 

- 

0,3 

отходов потребления - 1688,36964 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные 

отходы (Твердые бытовые отходы 

, ТБО) 

- 0,3 

Зольный остаток, котельные - 32,16964 



 
